



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO  
Av. Gov. Agamenon Magalhães, 1.160 - Bairro Graças - CEP 52010904 - Recife - PE  
SEÇÃO DE ARQUITETURA - SEARQ

## REQUERIMENTO DE CONTRATAÇÃO/ESTUDOS PRELIMINARES – AQUISIÇÕES

### 1. Resumo do Objeto

Aquisição de Letreiros, Brasões e Placas de Identificação, destinados à identificação visual externa ou interna das diversas Unidades Administrativas do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco.

### 2. Unidade Demandante

Seção de Arquitetura / Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura / Secretaria de Administração.

### 3. Justificativa da Contratação

- A presente contratação objetiva atender a necessidade de identificação visual interna e externa dos diversos imóveis da Justiça Eleitoral de Pernambuco;
- A instalação de Letreiros e Placas e Brasões nos Prédios Públicos é indispensável para facilitar a identificação de acesso ao público, proporcionando uma melhor orientação com relação à localização das unidades, interna e externamente;
- Atualmente, o TRE/PE conta com Ata de Registro de Preços - ARP 18/2019, com vigência de 19/07/2019 a 19/07/2020, a nova contratação objetiva possibilitar o TRE/PE atender as novas demandas, assim como a reposição de peças danificadas;
- As quantidades indicadas para os itens referem-se a eventual reposição de peças que podem ser danificadas nos diversos imóveis do TRE-PE bem como para as necessidades diversas que podem surgir ao longo da vigência da ARP.
- O TRE-PE conta com 23 imóveis próprios com letreiros e brasões de diversos tamanhos e 107 imóveis com sinalização externa com placas em aço inox escovada tamanhos 1,50x0,30 ou 1,20x0,20m.
- 127 imóveis utilizam sinalização interna em acrílico e 3 imóveis da sede utilizam sinalização em MDF com laca. Mudanças de layout ou danificação de placas de sinalização interna existente demandam novos pedidos.
- Há ainda solicitação de inaugurações não previstas pela SEARQ (ex: nomeação de prédios, galeria de corredores, galeria de ouvidores) que só se tornam possíveis devido a existência da ARP.

### 4. Previsão no Plano de Contratações Institucionais

- A aquisição está contemplada no Orçamento 2019 e no Plano de Contratações do TRE-PE.

### 5. Vinculação com o Planejamento Estratégico

05 00 02 00 2020

### 6. Sugestão de modalidade da contratação:

1.	Adesão à ata de outro órgão federal	
2.	Contratação Direta - Dispensa	
3.	Contratação Direta - Inexigibilidade	
4.	Pregão Eletrônico	X
5.	Pregão Eletrônico pelo Sistema de Registro de Preços	
6.	Pregão Presencial	
7.	Outros (indicar a modalidade)	

Justificativa para Registro de Preços:

Tendo em vista a necessidade de contratações frequentes, diante da possibilidade de reposição de peças danificadas e imprevisibilidade da demanda, diante da instalação de novas Unidades ou mudança de Ambientes. O surgimento dessas novas demandas impede a definição prévia do quantitativo a ser demandado pela Administração.

#### 6.1 Caso haja sugestão para adesão a uma ata de registro de preço específica, preencher os campos abaixo:

Não se aplica.

#### 6.2 Formalização da Contratação

### 7. Especificações do Objeto

Item	Descrição detalhada
1	<b>Letra em formato tridimensional</b> , em aço inoxidável escovado / aço galvanizado pintado em cor a ser definida - aço liga 304 , a ser fixada com chumbador coladas. Fonte: Arial, Garamond, ou similar. Medidas: altura de <b>100 mm</b> e espessura de 15mm, chapa com espessura de 1mm.
2	<b>Letra em formato tridimensional</b> , em aço inoxidável escovado / aço galvanizado pintado em cor a ser definida - aço liga 304 , a ser fixada com chumbador coladas. Fonte: Arial, Garamond, ou similar. Medidas: altura de <b>120 mm</b> e espessura de 15mm, chapa com espessura de 1mm.

3	<b>Letra em formato tridimensional</b> , em aço inoxidável escovado / aço galvanizado pintado em cor a ser definida - aço liga 304 , a ser fixada com chumbadore coladas. Fonte: Arial, Garamond, ou similar. Medidas: altura de <b>150 mm</b> e espessura de 15mm, chapa com espessura de 1mm.
4	<b>Letra em formato tridimensional</b> , em aço inoxidável escovado / aço galvanizado pintado em cor a ser definida - aço liga 304 , a ser fixada com chumbador coladas. Fonte: Arial, Garamond, ou similar. Medidas: altura de <b>170 mm</b> e espessura de 15mm, chapa com espessura de 1mm.
5	<b>Letra em formato tridimensional</b> , em aço inoxidável escovado / aço galvanizado pintado em cor a ser definida - aço liga 304 , a ser fixada com chumbador coladas. Fonte: Arial, Garamond, ou similar. Medidas: altura de <b>200 mm</b> e espessura de 15mm, chapa com espessura de 1mm.
6	<b>Brasão da República Federativa do Brasil</b> em aço inoxidável escovado, em formato tridimensional, aço liga 304, com gravação em baixo relevo nas cores brasão da República Federativa do Brasil, a ser fixado com chumbadores. Medidas: altura de <b>300 mm</b> e espessura de 15mm, chapa com espessura de 1mm.
7	<b>Brasão da República Federativa do Brasil</b> em aço inoxidável escovado, em formato tridimensional, aço liga 304, com gravação em baixo relevo nas cores brasão da República Federativa do Brasil, a ser fixado com chumbadores. Medidas: altura de <b>350 mm</b> e espessura de 15mm, chapa com espessura de 1mm.
8	<b>Brasão da República Federativa do Brasil</b> em aço inoxidável escovado, em formato tridimensional, aço liga 304, com gravação em baixo relevo nas cores brasão da República Federativa do Brasil, a ser fixado com chumbadores. Medidas: altura de <b>500 mm</b> e espessura de 15mm, chapa com espessura de 1mm.
9	<b>Brasão da República Federativa do Brasil</b> em aço inoxidável escovado, em formato tridimensional, aço liga 304, com gravação em baixo relevo, nas cores brasão da República Federativa do Brasil, a ser fixado com chumbadores. Medidas: altura de <b>700 mm</b> e espessura de 15mm, chapa com espessura de 1mm.
10	<b>Placa de identificação externa em aço inoxidável escovado</b> , aço liga 304, de acordo com especificações do ANEXO I - Modelo de Placas de Identificação Externa, a ser fixada com chumbadores. (Medidas: <b>100 cm x 20 cm</b> com espessura de 1mm)
11	<b>Placa de identificação externa em aço inoxidável escovado</b> , aço liga 304, de acordo com especificações do ANEXO I - Modelo de Placas de Identificação Externa, a ser fixada com chumbadores. (Medidas: <b>150 cm x 30 cm</b> com espessura de 1mm)
12	<b>Placa de identificação interna em acrílico</b> , de acordo com especificações do ANEXO II - Modelo de Placas de Identificação Interna, a ser fixada coladas com fita dupla face 3M. (Medidas: <b>0,10 x 0,425m</b> e espessura de 3mm)
13	<b>Placa de identificação interna em aço inoxidável escovado / MDF com laca</b> , de acordo com especificações do ANEXO III - Modelo de Placas de Identificação Interna Sede, a ser fixada coladas com fita dupla face 3M. (Medidas: <b>30cm x 30cm</b> )
14	<b>Placa de identificação interna em MDF com laca</b> , de acordo com especificações do ANEXO III - Modelo de Placas de Identificação Interna Sede, a ser fixada coladas com fita dupla face 3M. (Medidas: <b>30cm x 10cm</b> e espessura de 4mm)
15	<b>Instalação de letreiro em Recife e Região Metropolitana</b> Observações: A instalação deverá ser feita por meio de chumbadores ou colagem com fita 3M. Deverá ser considerada a altura estimada de 1,5m a 6m para instalação do letreiro. Todos os equipamentos auxiliares à instalação, inclusive escadas ou andaimes serão fornecidos pela contratada. (quantidade mínima para instalação: 10 letras).
16	<b>Instalação de Brasão da República no Recife e Região Metropolitana</b> Observações: A instalação deverá ser feita por meio de chumbadores ou colagem com fita 3M. Deverá ser considerada a altura estimada de 1,5m a 6m para instalação do letreiro. Todos os equipamentos auxiliares à instalação, inclusive escadas ou andaimes serão fornecidos pela contratada.
17	<b>Instalação de Placa de identificação externa em aço inoxidável no Recife e Região Metropolitana</b> Observações: A instalação deverá ser feita por meio de chumbadores ou colagem com fita 3M. Deverá ser considerada a altura estimada de 1,5m a 6m para instalação do letreiro. Todos os equipamentos auxiliares à instalação, inclusive escadas ou andaimes serão fornecidos pela contratada. (Placas com dimensões especificadas nos itens 10 e 11)
18	<b>Placa Tátil em acrílico com letras em alto relevo e Braille</b> . Medidas: 30x10cm, fundo da placa transparente e letras e pontos braille na cor preta, com o relevo e braille conforme regras da ABNT 9050:2015 e com fita dupla face integrada para fixação.

Observações: *Havendo qualquer discordância entre a descrição do CATMAT e a do Edital, prevalecerá a descrição constante no Edital.*

**8. Outras Exigências/Solicitações a Serem Feitas ao Fornecedor****DA ENTREGA, RECEBIMENTO E ACEITE DO OBJETO**

1. Todas os materiais deverão ser confeccionadas de acordo com as especificações determinadas, cores e dizeres contidos nos layouts que serão disponibilizados pela SEARQ.
2. Os dizeres e caracteres, constantes do ANEXOS I, II e III - Modelos de Placas de Identificação, são meramente indicativos, devendo ser confeccionadas conforme dizeres contidos nos layouts que serão encaminhados juntamente com a nota de empenho.
3. Após a confirmação do recebimento da nota de empenho, a beneficiária da Ata terá o prazo máximo de **15 (quinze) dias úteis** para entrega do material, contados a partir do recebimento do layout.
4. Os letreiros, brasões ou placas, deverão ser entregues na Seção de Almoarifado do TRE-PE, situada na Av. Rui Barbosa, 320, Graças, Recife – PE, CEP 52.011-040, no horário das 12h às 18h, de segunda à quinta-feira e das 8h às 13h nas sextas-feiras.
5. O recebimento dos letreiros, brasões ou placas com instalação pela beneficiária da Ata, poderá ocorrer após a instalação do material, por servidor da Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura e/ou responsável pela unidade onde os serviços foram executados.
6. Em hipótese alguma, será aceito material diferente do que foi cotado e/ou esteja em desacordo com a descrição do material constante do Edital, com defeito de fabricação, avarias ou com dizeres divergentes dos layouts disponibilizados, ficando a empresa obrigada a recolhê-lo e substituí-lo no prazo máximo de **10 (dez) dias úteis**, para todos os itens, sem qualquer ônus para o TRE/PE.

**DA INSTALAÇÃO DO MATERIAL**

1. A instalação do material deverá obedecer, rigorosamente, as especificações e detalhes dos layouts que serão disponibilizados no momento do pedido, juntamente com a Ordem de Serviço.
2. Os serviços de instalação poderão ser executados em quaisquer das unidades da Justiça Eleitoral localizadas Recife ou Região Metropolitana do Recife, em horário a ser determinado na Ordem de Serviço em horário preferencial das 8h00 às 19h00.
3. Todos os materiais, equipamentos e pessoal necessários à execução dos serviços de instalação dos letreiros, brasões ou placas de identificação deverá ser providenciado pela beneficiária da Ata.
4. A Beneficiária da Ata terá o prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis para início da instalação e o prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis para conclusão dos serviços determinados na Ordem de Serviço emitida pela Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura do TRE-PE.

**9. Expectativa de Entrega**

19/07/2020

**10. Adjudicação do Objeto**

O critério de julgamento desta licitação será o de **MENOR VALOR DO LOTE**, desde que atendidas às exigências do Edital. Justifica-se o não parcelamento do objeto, tendo em vista tratar-se de itens de um mesmo material que podem ser solicitados simultaneamente para compor uma mesma sinalização de edificação, bem como a instalação do material deve ser providenciada pela mesma empresa a fim de não prejudicar a responsabilidade pela garantia do material.

**11. Amostra ou Catálogo**

Não haverá necessidade de apresentação de amostra ou catálogo.

**12. Apresentação de Prova**

Não haverá necessidade de apresentação de prova do material.

**12.1 Disponibilização do modelo/arte**

A Seção de Arquitetura do TRE disponibilizará arte do material a ser confeccionado com as especificações e layout de impressão das placas, letreiros ou brasões.

**13. Critérios de Sustentabilidade**

13.1 - Visando à efetiva aplicação de critérios, ações ambientais e socioambientais que contribuam para a promoção do desenvolvimento nacional sustentável, e em atendimento ao disposto no art. 3º da Lei n.º 8.666/93, bem como no Acórdão n.º 1056/2017– Plenário do TCU; na Resolução n.º 201/2015 do CNJ e na Resolução n.º 23.474/2016 do TSE, será(ão) exigido(s) como critério(s) de sustentabilidade o que se segue:

13.1.1 - priorizar o emprego de mão de obra, materiais, tecnologias e matérias-primas de origem local, nos termos dos incisos II e IV do art. 4º do Decreto n.º 7.746/2012;

13.1.2 - obedecer às normas técnicas, de saúde, de higiene e de segurança do trabalho, de acordo com as normas do Ministério do Trabalho e Emprego e normas ambientais vigentes;

13.1.3 - fornecer aos empregados os equipamentos de segurança que se fizerem necessários à execução de serviços e fiscalizar seu uso, em especial pelo que consta da Norma Regulamentadora n.º 6 do MTE;

13.1.4 - não possuir inscrição no cadastro de empregadores flagrados explorando trabalhadores em condições análogas às de escravo, instituído pela Portaria Interministerial MTPS/MMIRDH n.º 4, de 11 de maio de 2016;

13.1.5 - não ter sido condenada, a licitante vencedora ou seus dirigentes, por infringir as leis de combate à discriminação de raça ou de gênero, ao trabalho infantil e ao trabalho escravo, em afronta à previsão aos artigos 1º e 170 da Constituição Federal de 1988; do artigo 149 do Código Penal Brasileiro; do Decreto n.º 5.017, de 12 de março de 2004 (promulga o Protocolo de Palermo) e das Convenções da OIT n.ºs 29 e 105.

13.2 - Será(ão), ainda, exigida(s) as seguintes práticas de sustentabilidade, quando couber:

13.2.1 - usar produtos de limpeza e conservação de superfícies e objetos inanimados que obedeçam às classificações e especificações determinadas pela ANVISA;

13.2.2 - adotar medidas para evitar o desperdício de água tratada, conforme art. 6º, II, da IN MPOG n.º 01/2010;

13.2.3 - observar a Resolução CONAMA n.º 20, de 7 de dezembro de 1994, quanto aos equipamentos de limpeza que gerem ruído no seu funcionamento;

13.2.4 - fornecer aos empregados os equipamentos de segurança que se fizerem necessários, para a execução dos serviços.

13.3 - A licitante vencedora deverá apresentar declaração de atendimento aos requisitos de sustentabilidade previstos no presente capítulo.

**14. Análise de Riscos**

Realizar análise relativa à contratação, que inclui ações para mitigar especialmente os riscos relevantes, em especial aqueles decorrentes do insucesso da contratação. Devem ser consideradas as lições aprendidas em outras contratações para evitar que problemas já ocorridos aconteçam novamente.

**Mapa de Riscos de Controles Internos da Contratação**

1.Ordem	2.Risco	3.Causa	4.Consequência	5.Análise Quantitativa do Risco			6.Controle Interno		
				5.1.Probabilidade	5.2.Impacto	5.3.Criticidade	6.1.Ação ou	6.2.Prazo	6.3.Responsável

							Prática de Controle		
1	Atraso na entrega do equipamento		atraso na entrega/prestação de serviço	Baixa	atraso na entrega/prestação de serviço		aplicação de penalidades		SEARQ
2	Não entrega do equipamento;		impossibilidade da prestação do serviço	Média	impossibilidade da prestação do serviço		Busca de nova contratação para continuidade da aquisição/serviço.		SEARQ
3	Entrega com qualidade inferior à exigida.			Baixa	atraso na entrega/prestação de serviço		Acompanhamento e verificação da qualidade do equipamento		SEARQ

<http://intranet.tre-pe.gov.br/publicanet/ServletMontarPagina.do?codObjetoPagina=28&codObjetoItemMenu=2252>

#### 15. Apoio ao procedimento de contratação

Márcia Guerra de Melo - Chefe da Seção de Arquitetura

Ramal 9350

#### 16. Gestores da(s) Ata(s) de Registro de Preços / Contrato / Nota Empenho

Gestor Titular: Fernanda Chagas Pessoa de Mello - CPF 026.070.594-29

Gestor Substituto: Márcia Lucena de Aguiar – CPF 830.134.154-87

#### 17. Fiscal Demandante ou Fiscal Técnico

Fiscal Titular: Fernanda Chagas Pessoa de Mello - CPF 026.070.594-29

Fiscal Substituto: Márcia Lucena de Aguiar – CPF 830.134.154-87

#### 18. Informações Complementares (se houver)

#### 19. Anexos

Anexo I - Modelo de Placa de Identificação externa em aço inoxidável escovado (Itens 10 e 11)

Anexo II - Modelo de Placa Interna em Acrílico (Itens 12)

Anexo III - Modelo de Placa de Identificação Interna em MDF (Itens 13 e 14)



Documento assinado eletronicamente por MÁRCIA MARIA MOTA GUERRA DE MELO, Chefe de Seção, em 15/01/2020, às 12:18, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **1059680** e o código CRC **7C433D59**.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO  
Av. Gov. Agamenon Magalhães, 1.160 - Bairro Graças - CEP 52010904 - Recife - PE  
ASSESSORIA DE CERIMONIAL E ASSUNTOS INSTITUCIONAIS - ASCAI

**REQUERIMENTO DE CONTRATAÇÃO/ESTUDOS PRELIMINARES –  
AQUISIÇÕES**

**1. Resumo do Objeto**

*Aquisição de placas para utilização em cerimônias, miniaturas e estojos, placas comemorativas e plaquetas de identificação.*

**2. Unidade Demandante**

*Assessoria de Cerimonial e Assuntos Institucionais*

**3. Justificativa da Contratação**

*A demanda de placa de inauguração, miniatura e comemorativa é permanente.*

*Atualmente o TRE-PE possui atas originárias do PE 28/2019, que vencem em julho/2020.*

**4. Previsão no Plano de Contratações Institucionais**

*A presente contratação está contemplada no Orçamento/Plano de Contratações.*

**5. Vinculação com o Planejamento Estratégico**

05 00 02 00 2020

**6. Sugestão de modalidade da contratação:**

*Marque com um "X" a alternativa que mais se aplica à contratação do objeto:*

1.	Adesão à ata de outro órgão federal	
2.	Contratação Direta - Dispensa	
3.	Contratação Direta - Inexigibilidade	
4.	Pregão Eletrônico	X
5.	Pregão Eletrônico pelo Sistema de Registro de Preços	
6.	Pregão Presencial	
7.	Outros (indicar a modalidade)	

*Justificativa para Registro de Preços:*

*Tendo em vista a necessidade de contratações frequentes, diante da possibilidade de reposição de peças danificadas e imprevisibilidade da demanda, diante da instalação de novas Unidades ou mudança de Ambientes.*

*O surgimento dessas novas demandas impede a definição prévia do quantitativo a ser demandado pela Administração.*

**6.1 Caso haja sugestão para adesão a uma ata de registro de preço específica, preencher os campos abaixo:**

*Não se aplica.*

Órgão	Nº Pregão	Nº Ata	Nº e descrição do Item	Valor Unitário	Vigência da ARP

**6.2 Formalização da Contratação**

A Nota de Empenho substitui o contrato.

**7. Especificações do Objeto**

*(preencher apenas no caso da unidade demandante ser distinta da contratante)*

Item/Lote	Descrição detalhada
LOTE 1 Item 1	<p><b><i>Item 1 - PLACA DE INAUGURAÇÃO - FÓRUM ELEITORAL (COM VIDRO)</i></b></p> <p><i>Placa em aço inoxidável 304, escovado, chapa 20, espessura 0,8mm, vertical dimensões 600mm x 760mm (comprimento x altura), colada sobre vidro transparente espessura 10mm, com borda bisotada a 20mm, 4 furações, dimensões 960x 680mm, conforme modelo do ANEXO I - Placa Prancha 1.</i></p> <p><i>Brasão da República em abaixo relevo, nas cores tradicionais, com detalhes em três dimensões.</i></p> <p><i>Texto na cor preta em baixo relevo.</i></p> <p><i>Fixação da placa por meio de quatro parafusos e quatro buchas de nylon tamanho 12, utilizando-se ainda espaçadores e tampa de acabamento para parafusos, todos cromados. (OBS: Estes itens também deverão ser fornecidos)</i></p>

	<p><i>A arte da placa será em conformidade com o modelo a ser disponibilizado oportunamente, salientando que os textos que deverão constar das placas serão informados quando da execução.</i></p>
<p><b>LOTE 1</b> <b>Item 2</b></p>	<p><b><u>Item 2 - PLACA DE INAUGURAÇÃO - CARTÓRIOS ELEITORAIS OU CENTRAIS DE ATENDIMENTO (LATÃO).</u></b></p> <p><i>Placa em latão polido, espessura 2mm, horizontal dimensões 400mm x 300mm (comprimento x altura), quatro furações, conforme modelos ANEXO I - Placa Prancha 2 Cartório, Placa Prancha 8 Central de Atendimento.</i></p> <p><i>Brasão da República em baixo relevo, nas cores tradicionais, com detalhes em três dimensões.</i></p> <p><i>Texto na cor preta em baixo relevo.</i></p> <p><i>Fixação da placa por meio de quatro parafusos em latão, como acabamento arredondado e sextavado, e quatro buchas de nylon tamanho 6. (OBS: Estes itens também deverão ser fornecidos)</i></p> <p><i>A arte da placa será em conformidade com o modelo a ser disponibilizado oportunamente, salientando que os textos que deverão constar das placas serão informados quando da execução.</i></p>
<p><b>LOTE 1</b> <b>Item 3</b></p>	<p><b><u>Item 3 - PLACA INAUGURAL DE ALUMÍNIO ADESIVADO (PLACA RÁPIDA).</u></b></p> <p><i>Placa produzida em alumínio anodizado de 1mm, horizontal dimensões 400mm x 300mm (comprimento x altura), quatro furações.</i></p> <p><i>A placa deverá ter finalização adesivada (impressão digital) com o texto/arte enviado pelo TRE/PE.</i></p> <p><i>A placa deverá ser entregue em até 48 horas após o envio do layout.</i></p> <p><i>Fixação da placa por meio de quatro parafusos e quatro buchas de nylon tamanho 8, utilizando-se ainda acabamento cromado tipo cabeça chata (OBS: Estes itens também deverão ser fornecidos)</i></p> <p><i>A arte da placa será em conformidade com o modelo a ser disponibilizado oportunamente, salientando que os textos que deverão constar das placas serão informados quando da execução.</i></p>
<p><b>LOTE 1</b> <b>Item 4</b></p>	<p><b><u>Item 4 - MINIATURA DE PLACA DE INAUGURAÇÃO - Item 1, Item 2 ou Item 3 (LATÃO).</u></b></p> <p><i>Placa em latão polido, espessura 2mm, horizontal para placa de cartório, central de atendimento e placa rápida dimensões 150mm x 100mm (comprimento x altura), vertical para placa de fórum vertical dimensões 100mm x 150mm (comprimento x altura) conforme modelos do ANEXO 1 Fórum, Cartório, Central de Atendimento ou placa rápida.</i></p> <p><i>A arte da placa será em conformidade com o modelo a ser disponibilizado oportunamente, salientando que os textos que deverão constar das placas serão informados quando da execução.</i></p>
<p><b>LOTE 1</b> <b>Item 5</b></p>	<p><b><u>Item 5 - ESTOJO PARA MINIATURA PLACA DE INAUGURAÇÃO - Item 4 (LATÃO):</u></b></p> <p><i>Estojo retangular, revestido por dentro, por fora e a parte interna que deixa a caixa com forma triangular de display, tudo em veludo azul escuro, com fechadura prateada ou dourada, medindo 200mm x 150 mm (comprimento x altura), conforme Anexo 2 - modelo estojo</i></p>
<p><b>Item 6</b></p>	<p><b><u>PLACA COMEMORATIVA</u></b></p> <p><i>Placa em aço inox, dimensões: horizontal 800mm x 400mm (comprimento x altura), com chanfro de 2 cm nas 4 extremidades;</i></p> <p><i>Texto na cor preta em baixo relevo.</i></p> <p><i>Logotipo da Justiça Eleitoral centralizado no alto.</i></p> <p><i>Não existe layout pré-definido, pois a placa poderá ser utilizada nos mais diversos eventos do TRE/PE.</i></p> <p><i>Fixação da placa por meio de quatro parafusos e quatro buchas de nylon tamanho 8, utilizando-se ainda acabamento cromado tipo cabeça chata (OBS: Estes itens também deverão ser fornecidos).</i></p> <p><i>A arte da placa será em conformidade com o modelo a ser disponibilizado oportunamente, salientando que os textos que deverão constar das placas serão informados quando da execução.</i></p>
<p><b>Item 7</b></p>	<p><b><u>PLAQUETA DE IDENTIFICAÇÃO (galeria de fotos).</u></b></p> <p><i>Placa em chapa 20 de aço inox escovado, horizontal medindo 120mm x 30mm (comprimento x altura); fixação da plaqueta por meio de fita VHB 10mm, dupla face, transparente, em toda a sua extensão, (a plaqueta deverá ser entregue com a fita adesiva), conforme modelo do ANEXO 1 Plaqueta Prancha 7.</i></p> <p><i>Deverá constar Nome Completo do Desembargador, ano de investidura e ano de saída.</i></p> <p><i>Fontes: no campo 1 – fonte Commercial Script BT 4mm na cor preta, em baixo relevo, centralizado; nos campos 2 e 3 – fonte Commercial Script BT 2,5mm na cor preta em baixo relevo centralizado</i></p> <p><i>Texto na cor preta em baixo relevo.</i></p> <p><i>A arte da placa será em conformidade com o modelo a ser disponibilizado oportunamente, salientando que os textos que deverão constar das placas serão informados quando da execução.</i></p>
<p><b>Item 8</b></p>	<p><b><u>PLAQUETA DE IDENTIFICAÇÃO (togas):</u></b></p>

Placa em chapa 20 de aço inox escovado, horizontal medindo 150mm x 35mm (comprimento x altura); fixação da plaqueta por meio de fita VHB 10mm, dupla face, transparente, em toda a sua extensão, (A plaqueta deverá ser entregue com a fita adesiva), conforme modelo do ANEXO I Plaqueta prancha 1.

Deverá constar o nome completo e Classe dos Desembargadores e Procurador Eleitoral.

Fontes: no campo 1 – Nome da autoridade - fonte Commercial Script BT, apenas inicial maiúscula, tamanho 8mm na cor preta, em baixo relevo, centralizado; no campo 2 – Cargo – fonte Commercial Script BT, tamanho 5mm na cor preta em baixo relevo, centralizado

A arte da placa será em conformidade com o modelo a ser disponibilizado oportunamente, salientando que os textos que deverão constar das placas serão informados quando da execução.

## 8. Outras Exigências/Solicitações a Serem Feitas ao Fornecedor

O prazo de recebimento dos itens 1,2 e 4 a 8 é de 10 (dez) dias corridos, a contar da aprovação do layout.

O prazo de recebimento da placa rápida item 3 é de 48 (quarenta e oito) horas, a contar da aprovação do layout.

## 9. Expectativa de Entrega

19/07/2020

## 10. Adjudicação do Objeto

Os presentes serviços deverão ser adjudicados à empresa que oferecem MENOR VALOR DO LOTE.

Justifica-se a composição do **lote 1**, tendo em vista que se faz necessário que as placas e suas miniaturas sejam feitas pelo mesmo fabricante, devendo ser idênticas, garantindo a qualidade do material e que sua entrega seja simultânea.

Na contratação anterior houve divergência entre a placa e sua miniatura que haviam sido adjudicadas para fornecedores diversos em cidades diversas.

Houve transtorno e prejuízo para a administração, pois no dia da inauguração a miniatura não pôde ser entregue, vezes por divergência do material e outras vezes por não ter sido entregue em tempo por outro fornecedor.

## 11. Amostra ou Catálogo

Não haverá necessidade de apresentação de amostra.

## 12. Apresentação de Prova

Haverá necessidade da empresa vencedora providenciar um layout para análise da unidade demandante, antes da confecção e entrega do material final.

A empresa terá 24 (vinte e quatro) horas para fornecimento de layout através do e-mail [ascau@tre-pe.jus.br](mailto:ascau@tre-pe.jus.br), contado a partir do envio de e-mail pela Assessoria de Cerimonial e Assuntos Institucionais.

As placas deverão ser confeccionadas de acordo com as especificações e detalhes contidos nos layouts disponibilizados.

Os dizeres e caracteres constantes nos desenhos de todas as placas, são meramente indicativos, podendo ser alterados no momento da solicitação pela Assessoria de Cerimonial e Assuntos Institucionais do TRE/PE.

A(s) beneficiária(s) do registro de Preços terá(ão) no máximo 02 (duas) oportunidades para corrigir e reenviar novo layout, a contar da primeira solicitação das correções a serem feitas.

## 13. Critérios de Sustentabilidade

**12.1 - Visando à efetiva aplicação de critérios, ações ambientais e socioambientais que contribuam para a promoção do desenvolvimento nacional sustentável, e em atendimento ao disposto no art. 3º da Lei n.º 8.666/93, bem como no Acórdão n.º 1056/2017 – Plenário do TCU; na Resolução n.º 201/2015 do CNJ e na Resolução n.º 23.474/2016 do TSE, será(ão) exigido(s) como critério(s) de sustentabilidade o que se segue:**

12.1.1 - priorizar o emprego de mão de obra, materiais, tecnologias e matérias-primas de origem local, nos termos dos incisos II e IV do art. 4º do Decreto n.º 7.746/2012;

12.1.2 - obedecer às normas técnicas, de saúde, de higiene e de segurança do trabalho, de acordo com as normas do Ministério do Trabalho e Emprego e normas ambientais vigentes;

12.1.3 - fornecer aos empregados os equipamentos de segurança que se fizerem necessários à execução de serviços e fiscalizar seu uso, em especial pelo que consta da Norma Regulamentadora n.º 6 do MTE;

12.1.4 - não possuir inscrição no cadastro de empregadores flagrados explorando trabalhadores em condições análogas às de escravo, instituído pela Portaria Interministerial MTPS/MMIRDH n.º 4, de 11 de maio de 2016;

12.1.5 - não ter sido condenada, a licitante vencedora ou seus dirigentes, por infringir as leis de combate à discriminação de raça ou de gênero, ao trabalho infantil e ao trabalho escravo, em afronta à previsão aos artigos 1º e 170 da Constituição Federal de 1988; do artigo 149 do Código Penal Brasileiro; do Decreto n.º 5.017, de 12 de março de 2004 (promulga o Protocolo de Palermo) e das Convenções da OIT n.ºs 29 e 105.

### 12.2 - Será(ão), ainda, exigida(s) as seguintes práticas de sustentabilidade, quando couber:

12.2.1 - usar produtos de limpeza e conservação de superfícies e objetos inanimados que obedeçam às classificações e especificações determinadas pela ANVISA;

12.2.2 - adotar medidas para evitar o desperdício de água tratada, conforme art. 6º, II, da IN MPOG n.º 01/2010;

12.2.3 - observar a Resolução CONAMA n.º 20, de 7 de dezembro de 1994, quanto aos equipamentos de limpeza que gerem ruído no seu funcionamento;

12.2.4 - fornecer aos empregados os equipamentos de segurança que se fizerem necessários, para a execução dos serviços.

12.3 – A licitante vencedora deverá apresentar declaração de atendimento aos requisitos de sustentabilidade previstos no presente capítulo.

#### 14. Análise de Riscos

Realizar análise relativa à contratação, que inclui ações para mitigar especialmente os riscos relevantes, em especial aqueles decorrentes do insucesso da contratação. Devem ser consideradas as lições aprendidas em outras contratações para evitar que problemas já ocorridos aconteçam novamente.

##### Mapa de Riscos de Controles Internos da Contratação

1.Ordem	2.Risco	3.Causa	4.Consequência	5.Análise Quantitativa do Risco			6.Controle Interno	
				5.1.Probabilidade	5.2.Impacto	5.3.Criticidade	6.1.Ação ou Prática de Controle	6.2.Pr
1	Não entrega do material e instalação			Baixa	Impossibilidade da prestação do serviço		aplicação de penalidades	
2	Atraso na entrega do material e instalação			Média	Atraso na entrega e prestação do serviço		Busca de nova contratação para continuidade da aquisição/serviço.	
3	Entrega com qualidade inferior à exigida			Média	Atraso na entrega e prestação do serviço		Acompanhamento e verificação da qualidade do serviço prestado.	

As orientações para elaboração do Mapa de Riscos e Controles Internos constam do Anexo I da Resolução 341 de 18/03/2019 e pode ser consultada na Intranet / Área jurídica/Legilação/Resoluções TRE-PE.

#### 15. Apoio ao procedimento de contratação

Kátia Galindo Malaquias Romijn

Tel: 9373

Email: [ascait@tre-pe.jus.br](mailto:ascait@tre-pe.jus.br)

Manuela Milena Mendonça Guimarães da Cruz

Tel: 9374

Email: [ascait@tre-pe.jus.br](mailto:ascait@tre-pe.jus.br)

#### 16. Gestores da(s) Ata(s) de Registro de Preços / Contrato / Nota Empenho

Gestor Titular: Kátia Galindo Malaquias Romijn - CPF 376.022.412-15

#### 17. Fiscal Demandante ou Fiscal Técnico

Manuela Milena Mendonça Guimarães da Cruz

Tel: 9374

Email: [ascait@tre-pe.jus.br](mailto:ascait@tre-pe.jus.br)

#### 18. Informações Complementares (se houver)

n/a

#### 19. Anexos

##### Anexo 1 - Modelos:

**Item 1 - PLACA DE INAUGURAÇÃO - FÓRUM ELEITORAL (COM VIDRO**

**Item 2 - PLACA DE INAUGURAÇÃO - CARTÓRIOS ELEITORAIS (LATÃO**

**Item 3 - PLACA INAUGURAL DE ALUMÍNIO ADESIVADO (PLACA RÁPIDA**

**Item 4 - MINIATURA DE PLACA DE INAUGURAÇÃO - CARTÓRIOS ELEITORAIS, CENTRAIS E PLACA RÁPIDA (LATÃO**

**Item 6 - PLACA COMEMORATIVA**

**Item 7 - PLAQUETA DE IDENTIFICAÇÃO (galeria de fotos**

**Item 8 - PLAQUETA DE IDENTIFICAÇÃO (togas)**

##### Anexo 2 - Item 5 - Modelo de Estojo para miniatura de placa

Manuela Milena Mendonça Guimarães da Cruz

Servidor da Unidade Demandante

*Kátia Galindo Malaquias Romijn*

Gestor da Unidade Demandante



Documento assinado eletronicamente por **KÁTIA GALINDO MALAQUIAS ROMIJN, Assessor(a) Chefe**, em 27/01/2020, às 15:27, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **1086921** e o código CRC **45ED80F5**.

0037935-89.2019.6.17.8000

1086921v20



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO  
Av. Gov. Agamenon Magalhães, 1.160 - Bairro Graças - CEP 52010904 - Recife - PE  
SEÇÃO DE COMPRAS - SECOM

## TERMO DE REFERÊNCIA/PROJETO BÁSICO – MATERIAIS

REF. PROC. SEI Nº 0037935-89.2019.6.17.8000

### 1. Objeto Contratado

Aquisição de Letreiros e Placas de Identificação, **ND: 30.44 (Material de Sinalização Visual e Outros)**, Brasões **ND 30.50 (Bandeiras, Flâmulas e Insignias)** destinados à identificação visual externa ou interna das diversas Unidades Administrativas do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e Serviços de Instalação **ND: 39.16 (OST/PJ - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis)**, em atendimento à solicitação da unidade demandante SEARQ/CEA no RC/Estudos Preliminares 1059680.

E aquisição de "placas para utilização em cerimônias, miniaturas, placas comemorativas e plaquetas de identificação" **ND: 30.44 (Material de Sinalização Visual e Outros)** e de "estojos para miniatura de placas" **ND 30.19 ( mat. de Acondicionamento e Embalagem)**, conforme solicitação da demandante ASCAI, contida no RC/Estudos Preliminares 1086921.

### 2. Modalidade de Aquisição Adotada

As unidades demandantes SEARQ/CEA - Seção de Arquitetura e ASCAI - Assessoria de Cerimonial e Assuntos Institucionais, solicitaram o Sistema de Registro de Preços mediante pregão eletrônico nos Requerimentos de Compras/Estudos Preliminares, documentos SEI nºs 1059680 e 1086921, respectivamente.

A SEARQ e ASCAI, justificam a escolha de uma ARP para atender as demandas acima, tendo em vista a necessidade de contratações frequentes, diante da possibilidade de reposição de peças danificadas e imprevisibilidade da demanda, diante da instalação de novas Unidades ou mudança de Ambientes. O surgimento dessas novas demandas impede a definição prévia do quantitativo a ser demandado pela Administração.

Informamos que, visando a economia com processos licitatórios, sugerimos inserir as aquisições (SEARQ e ASCAI) num mesmo processo e que fossem realizadas no mesmo certame.

As justificativas e análise de viabilidade da contratação estão consubstanciadas nos RC'Estudos 1059680 e 1086921 de cada uma das unidades demandantes.

### 3. Parcelamento do Objeto

Os itens **01 ao 18** serão agrupados no **lote nº 01**, por indicação da Unidade Demandante, SEARQ - Seção de Arquitetura, a qual justificou que: *"tendo em vista tratar-se de um mesmo material que podem ser solicitados simultaneamente para compor uma mesa sinalização de edificação, bem como a instalação do material deve ser providenciada pela mesma empresa a fim de não prejudicar a responsabilidade pela garantia do material."*

Em relação aos itens **19 a 23**, serão agrupados no **lote nº 02**, segundo a ASCAI: *"Justifica-se a composição do lote, tendo em vista que se faz necessário que as placas e suas miniaturas sejam feitas pelo mesmo fabricante, devendo ser idênticas, garantindo a qualidade do material e que sua entrega seja simultânea. Na contratação anterior houve divergência entre a placa e sua miniatura que haviam sido adjudicadas para fornecedores diversos em cidades diversas. Houve transtorno e prejuízo para a administração, pois no dia da inauguração a miniatura não pôde ser entregue, vezes por divergência do material e outras vezes por não ter sido entregue em tempo por outro fornecedor."*

Para os demais itens ( 24 a 26) a unidade demandante ASCAI não solicitou lote(s)

### 4. Critério de Julgamento, Adjudicação e Homologação

O critério de julgamento para os itens 01 ao 18 (lote nº 01), bem como para os itens 19 a 23 (lote nº 02) será o de "menor valor global do lote" e de 11.024.632/0001-0121.994.901/0001-16 "menor valor por itens". Já para os itens 24 ao 26, será o de "menor valor por item" desde que atendidas as exigências do Edital. Os objetos do Edital serão adjudicados à(s) licitante(s) cuja proposta for declarada vencedora para o item/lote.

### 5. Tratamento Diferenciado - Microempresas e Empresas de Pequeno Porte

Para os lotes único e itens, não houve um mínimo de 03 (três) fornecedores competitivos (que efetivamente responderam cotações válidas) enquadrados como microempresas ou empresas de pequeno porte, sediados local ou regionalmente. Assim, para o referido lote único e itens, sugerimos a NÃO EXCLUSIVIDADE de participação daquelas empresas, nem de reserva de cotas de até 25%.

### 6. Vigência do Contrato

A Ata de Registro de preços terá vigência de 12 (doze) meses.

### 7. Das condições de Habilitação (Qualificação Técnica)

Não se aplica.

## 8. Condições da Proposta

- 8.1 - Todos os impostos, taxas e fretes devem estar inclusos no preço do material;  
 8.2 - A proposta terá prazo de validade de 60 (sessenta) dias, contados a partir da abertura da sessão pública;  
 8.3 - Forma de pagamento: Nota de empenho com depósito na conta corrente da empresa;  
 8.4 - Será exigida da empresa contratada a apresentação de Nota Fiscal Eletrônica para o fornecimento do material, visando atender o disposto na Cláusula Segunda, inciso I do Protocolo ICMS 42, de 3/07/2009, alterado pelo Protocolo ICMS 85, de 9/07/2010;  
 8.5 - O PREÇO UNITÁRIO POR ITEM E/OU PREÇO GLOBAL DO LOTE deverão ser em moeda corrente nacional, limitado a 2 (dois) dígitos após a vírgula, no qual se presume estarem inclusos todos os custos que incorram ou venham a incorrer sobre o objeto licitado, inclusive impostos, taxas, fretes, encargos sociais, fiscais e trabalhistas, observando-se o preço máximo estabelecido no item 9 deste Termo de Referência.

## 9. Descrição Detalhada do Objeto (características, especificações, quantitativos) e Custos da aquisição:

### 9.1 - Descrição do Objeto

LOTE Nº 01 ( Itens 01 a 18) - unidade demandante SEARQ (Seção de Arquitetura)								
Item	Unidade	Material	Natureza da Despesa	Cód. BR (CATMAT)	Qtd. Máxima	Qtd. Mínima por fornecimento	Preço Máximo Admitido	Valor Total
1	Un	<p><b>Letra em formato tridimensional</b>, em aço inoxidável escovado / aço galvanizado pintado em cor a ser definida - aço liga 304, a ser fixada com chumbadores ou coladas.</p> <p>Fonte: Arial, Garamond, ou similar.</p> <p>Medidas: altura de <b>100 mm</b> e espessura de 15 mm, chapa com espessura de 1 mm.</p>	30.44	BR0003395/0001 SUSTENTÁVEL: NÃO - LETREIRO NAO LUMINOSO, LETREIRO NAO LUMINOSO	50	5	40,74	R\$ 2.037,00
2	Un	<p><b>Letra em formato tridimensional</b>, em aço inoxidável escovado / aço galvanizado pintado em cor a ser definida - aço liga 304, a ser fixada com chumbadores ou coladas.</p> <p>Fonte: Arial, Garamond, ou similar.</p> <p>Medidas: altura de <b>120 mm</b> e espessura de 15 mm, chapa</p>	30.44	BR0003395/0001 SUSTENTÁVEL: NÃO - LETREIRO NAO LUMINOSO, LETREIRO NAO LUMINOSO	50	5	R\$ 44,07	R\$ 2.203,50

		com espessura de 1 mm.						
3	Un	<p><b>Letra em formato tridimensional</b>, em aço inoxidável escovado / aço galvanizado pintado em cor a ser definida - aço liga 304, a ser fixada com chumbadores ou coladas.</p> <p>Fonte: Arial, Garamond, ou similar.</p> <p>Medidas: altura de <b>150 mm</b> e espessura de 15 mm, chapa com espessura de 1 mm.</p>	30.44	<p>BR0003395/0001</p> <p>SUSTENTÁVEL: NÃO - LETREIRO NAO LUMINOSO, LETREIRO NAO LUMINOSO</p>	50	5	R\$ 48,78	R\$ 5.439,00
4	Un	<p><b>Letra em formato tridimensional</b>, em aço inoxidável escovado / aço galvanizado pintado em cor a ser definida - aço liga 304, a ser fixada com chumbadores ou coladas.</p> <p>Fonte: Arial, Garamond, ou similar.</p> <p>Medidas: altura de <b>170 mm</b> e espessura de 15 mm, chapa com espessura de 1 mm.</p>	30.44	<p>BR0003395/0001</p> <p>SUSTENTÁVEL: NÃO - LETREIRO NAO LUMINOSO, LETREIRO NAO LUMINOSO</p>	60	5	R\$ 60,72	R\$ 3.643,20
5	Un	<p><b>Letra em formato tridimensional</b>, em aço inoxidável escovado / aço galvanizado pintado em cor a ser definida - aço liga 304, a ser fixada com chumbadores ou coladas.</p> <p>Fonte: Arial, Garamond, ou similar.</p> <p>Medidas: altura de <b>200 mm</b> e espessura de 15mm, chapa com espessura de 1mm.</p>	30.44	<p>BR0003395/0001</p> <p>SUSTENTÁVEL: NÃO - LETREIRO NAO LUMINOSO, LETREIRO NAO LUMINOSO</p>	60	5	R\$ 71,83	R\$ 4.309,80
6	Un	<p><b>Brasão da República Federativa do Brasil</b> em aço inoxidável escovado, em formato tridimensional, aço liga 304, com gravação em baixo</p>	30.50	<p>BR0432864/0012</p> <p>SUSTENTÁVEL: NÃO - BRASÃO INSTITUCIONAL, AÇO INOXIDÁVEL, 30 CM, 1,50 CM, 1,00 MM, CONFORME MODELO</p>	3	1	R\$ 285,20	R\$ 855,60

		relevo nas cores do brasão da República Federativa do Brasil, a ser fixado com chumbadores. Medidas: altura de <b>300 mm</b> e espessura de 15 mm, chapa com espessura de 1 mm.						
7	Un	<b>Brasão da República Federativa do Brasil</b> em aço inoxidável escovado, em formato tridimensional, aço liga 304, com gravação em baixo relevo nas cores do brasão da República Federativa do Brasil, a ser fixado com chumbadores.  Medidas: altura de <b>350 mm</b> e espessura de 15 mm, chapa com espessura de 1 mm.	30.50	BR0432864/0012 SUSTENTÁVEL: NÃO - BRASÃO INSTITUCIONAL, AÇO INOXIDÁVEL, 30 CM, 1,50 CM, 1,00 MM, CONFORME MODELO	3	1	R\$ 352,98	R\$ 1.058,94
8	Un	<b>Brasão da República Federativa do Brasil</b> em aço inoxidável escovado, em formato tridimensional, aço liga 304, com gravação em baixo relevo nas cores do brasão da República Federativa do Brasil, a ser fixado com chumbadores.  Medidas: altura de <b>500 mm</b> e espessura de 15 mm, chapa com espessura de 1 mm.	30.50	BR0432864/0012 SUSTENTÁVEL: NÃO - BRASÃO INSTITUCIONAL, AÇO INOXIDÁVEL, 30 CM, 1,50 CM, 1,00 MM, CONFORME MODELO	3	1	R\$ 514,72	R\$ 1.544,16
9	Un	<b>Brasão da República Federativa do Brasil</b> em aço inoxidável escovado, em formato tridimensional, aço liga 304, com gravação em baixo relevo, nas cores do brasão da República Federativa do Brasil, a ser fixado com chumbadores.  Medidas: altura de <b>700 mm</b> e espessura de 15 mm, chapa com espessura de 1 mm.	30.50	BR0432864/0012 SUSTENTÁVEL: NÃO - BRASÃO INSTITUCIONAL, AÇO INOXIDÁVEL, 30 CM, 1,50 CM, 1,00 MM, CONFORME MODELO	3	1	R\$ 850,60	R\$ 2.551,80

10	Un	<p><b>Placa de identificação externa em aço inoxidável escovado</b>, aço liga 304, de acordo com especificações do <b>ANEXO I</b> - Modelo de Placas de Identificação externa, a ser fixada com chumbadores.</p> <p>(Medidas: <b>100 cm x 20 cm</b> com espessura de 1 mm).</p>	30.44	<p><i>BR0150653/0224</i> SUSTENTÁVEL: NÃO - PLACA IDENTIFICAÇÃO, PLACA IDENTIFICAÇÃO</p>	20	3	R\$ 547,86	R\$ 10.957,20
11	Un	<p><b>Placa de identificação externa em aço inoxidável escovado</b>, aço liga 304, de acordo com especificações do <b>ANEXO I</b> - Modelo de Placas de Identificação externa, a ser fixada com chumbadores.</p> <p>(Medidas: <b>150 cm x 30 cm</b> com espessura de 1 mm).</p>	30.44	<p><i>BR0150653/0224</i> SUSTENTÁVEL: NÃO - PLACA IDENTIFICAÇÃO, PLACA IDENTIFICAÇÃO</p>	20	3	R\$ 688,38	R\$ 13.767,60
12	Un	<p><b>Placa de identificação interna em acrílico</b>, de acordo com especificações do <b>ANEXO II</b> - Modelo de Placas de Identificação Interna, a ser fixada coladas com fita dupla face 3M.</p> <p>(Medidas: <b>0,10 x 0,425 m</b> e espessura de 3 mm).</p>	30.44	<p><i>BR0150653/0224</i> SUSTENTÁVEL: NÃO - PLACA IDENTIFICAÇÃO, PLACA IDENTIFICAÇÃO</p>	20	3	R\$ 37,16	R\$ 743,20
13	Un	<p><b>Placa de identificação interna em aço inoxidável escovado / MDF com laca</b>, de acordo com especificações do <b>ANEXO III</b> - Modelo de Placas de Identificação Interna Sede, a ser fixada colada com fita dupla face 3M.</p> <p>(Medidas: <b>30 cm x 30 cm</b>).</p>	30.44	<p><i>BR0150653/0224</i> SUSTENTÁVEL: NÃO - PLACA IDENTIFICAÇÃO, PLACA IDENTIFICAÇÃO</p>	20	3	R\$ 240,34	R\$ 4.806,80
14	Un	<p><b>Placa de identificação interna em MDF com laca</b>, de acordo com especificações do <b>ANEXO III</b> -</p>	30.44	<p><i>BR0150653/0224</i> SUSTENTÁVEL: NÃO - PLACA IDENTIFICAÇÃO, PLACA IDENTIFICAÇÃO</p>	20	3	R\$ 36,27	R\$ 725,40

		Modelo de Placas de Identificação Interna Sede, a ser fixada colada com fita dupla face 3M. (Medidas: <b>30 cm x 10 cm</b> e espessura de 4 mm).						
15	Un	<p><b>Instalação de Letreiro em Recife e Região Metropolitana</b></p> <p>Observações: A instalação deverá ser feita por meio de chumbadores ou colagem com fita 3M. Deverá ser considerada a altura estimada de 1,5 m a 6 m para instalação do letreiro. Todos os equipamentos auxiliares à instalação, inclusive escadas ou andaimes serão fornecidos pela contratada. (quantidade mínima para instalação: 10 letras).</p>	SERVIÇO 39.16	CATSER 00002251-9 - CONFECCAO/INSTALACAO DE PLACA DE SINALIZACAO	200	10	R\$ 341,80	R\$ 68.360,00
16	Un	<p><b>Instalação de Brasão da República no Recife e Região Metropolitana</b></p> <p>Observações: A instalação deverá ser feita por meio de chumbadores ou colagem com fita 3M. Deverá ser considerada a altura estimada de 1,5 m a 6 m para instalação do letreiro. Todos os equipamentos auxiliares à instalação, inclusive escadas ou andaimes serão fornecidos pela contratada.</p>	consultar a SOF 39.16	CATSER 00002251-9 CONFECCAO/INSTALACAO DE PLACA DE SINALIZACAO	5	1	2R\$ 326,58	R\$ 1.632,90
17	Un	<p><b>Instalação de Placa de identificação externa em aço inoxidável no Recife e Região Metropolitana</b></p> <p>Observações:</p>	consultar a SOF 39.16	CATSER 00002251-9 CONFECCAO/INSTALACAO DE PLACA DE SINALIZACAO	20	3	R\$ 411,68	R\$ 8.233,60

		<p>A instalação deverá ser feita por meio de chumbadores ou colagem com fita 3M.</p> <p>Deverá ser considerada a altura estimada de 1,5 m a 6 m para instalação do letreiro.</p> <p>Todos os equipamentos auxiliares à instalação, inclusive escadas ou andaimes serão fornecidos pela contratada.</p> <p>(Placas com dimensões especificadas nos itens 10 e 11).</p>						
18	Un	<p><b>Placa Tátil em acrílico com letras em alto relevo e Braille.</b> Medidas: 30 x 10 cm, fundo da placa transparente e letras e pontos braille na cor preta, com o texto em relevo e braille conforme regras da ABNT 9050;2015 e com fita dupla face integrada para fixação.</p>	30.44	<p>BR0150653</p> <p>/0224 SUSTENTÁVEL: NÃO - PLACA IDENTIFICAÇÃO, PLACA IDENTIFICAÇÃO</p>	20	3	165,86	R\$ 3.317,20
<b>TOTAL DO LOTE 1:</b>								<b>R\$ 133.186,90</b>
<p>LOTE Nº 02 (19 a 23)</p> <p>Unidade demandante: ASCAI ( Assessoria de Cerimonial e Assuntos Internacionais)</p>								
19	Un	<p><b>PLACA DE INAUGURAÇÃO – FÓRUM ELEITORAL (COM VIDRO)</b></p> <p>Placa em aço inoxidável 304, escovado, chapa 20, espessura 0,8 mm, vertical, dimensões 600 mm x 760 mm (comprimento x altura), colada sobre vidro transparente espessura 10 mm, com borda bisotada a 20 mm, 4 furações, dimensões 960 x 680 mm, conforme modelo do ANEXO I - Placa Prancha 1.</p> <p>Brasão da República em baixo relevo, nas cores tradicionais, com detalhes em três dimensões.</p>	30.44	<p>BR0150653/0224 SUSTENTÁVEL: NÃO - PLACA IDENTIFICAÇÃO, PLACA IDENTIFICAÇÃO</p>	5	1	R\$ 1.342,38	R\$ 6.711,90

		<p>Texto na cor preta em baixo relevo.</p> <p>Fixação da placa por meio de quatro parafusos e quatro buchas de nylon tamanho 12, utilizando-se ainda espaçadores e tampa de acabamento para parafusos, todos cromados.</p> <p>OBS: estes itens também deverão ser fornecidos</p> <p>A arte da placa será em conformidade com o modelo a ser disponibilizado oportunamente, salientando que os textos que deverão constar das placas serão informados quando da execução.</p>						
20	Un	<p><b>PLACA DE INAUGURAÇÃO - CARTÓRIOS ELEITORAIS OU CENTRAIS DE ATENDIMENTO (LATÃO)</b></p> <p>Placa em latão polido, espessura 2 mm, horizontal, dimensões 400 mm x 300 mm (comprimento x altura), quatro furações, conforme modelos ANEXO I - Placa Prancha 2 Cartório, Placa Prancha 8 Central de Atendimento.</p> <p>Brasão da República em baixo relevo, nas cores tradicionais, com detalhes em três dimensões.</p> <p>Texto na cor preta em baixo relevo.</p> <p>Fixação da placa por meio de quatro parafusos em latão, como acabamento arredondado e sextavado, e quatro buchas de nylon tamanho 6. (OBS: Estes itens também deverão ser fornecidos)</p> <p>A arte da placa será em conformidade com o modelo a ser</p>	30.44	BR0150653/0224 SUSTENTÁVEL: NÃO - PLACA IDENTIFICAÇÃO, PLACA IDENTIFICAÇÃO	10	1	R\$ 530,31	R\$ 5.303,10

		disponibilizado oportunamente, salientando que os textos que deverão constar das placas serão informados quando da execução.						
21	Un	<p><b>PLACA INAUGURAL DE ALUMÍNIO ADESIVADO (PLACA RÁPIDA)</b></p> <p>Placa produzida em alumínio anodizado de 1 mm, horizontal, dimensões 400 mm x 300 mm (comprimento x altura), quatro furações.</p> <p>A placa deverá ter finalização adesivada (impressão digital) com o texto/arte enviado pelo TRE/PE.</p> <p>A placa deverá ser entregue em até 48 horas após o envio do layout.</p> <p>Fixação da placa por meio de quatro parafusos e quatro buchas de nylon tamanho 8, utilizando-se ainda acabamento cromado tipo cabeça chata</p> <p>(OBS: Estes itens também deverão ser fornecidos)</p> <p>A arte da placa será em conformidade com o modelo a ser disponibilizado oportunamente, salientando que os textos que deverão constar das placas serão informados quando da execução.</p>	30.44	BR0150653/0224 SUSTENTÁVEL: NÃO - PLACA IDENTIFICAÇÃO, PLACA IDENTIFICAÇÃO	10	1	R\$ 348,50	R\$ 3.485,00
22	Un	<p><b>MINIATURA DE PLACA DE INAUGURAÇÃO - Item 1, Item 2 ou Item 3 (LATÃO)</b></p> <p>Placa em latão polido, espessura 2 mm, horizontal para placa de cartório, central de atendimento e placa rápida, dimensões 150 mm x 100 mm (comprimento x altura), vertical para</p>	30.44	BR0150653/0224 SUSTENTÁVEL: NÃO - PLACA IDENTIFICAÇÃO, PLACA IDENTIFICAÇÃO	25	1	R\$ 80,34	R\$ 2.008,50

		placa de fórum vertical, dimensões 100 mm x 150 mm (comprimento x altura) conforme modelos do ANEXO 1  Fórum, Cartório, Central de Atendimento ou placa rápida.  A arte da placa será em conformidade com o modelo a ser disponibilizado oportunamente, salientando que os textos que deverão constar das placas serão informados quando da execução.						
23	Un	<b>ESTOJO PARA MINIATURA PLACA DE INAUGURAÇÃO - Item 4 (LATÃO):</b>  Estojo retangular, revestido por dentro, por fora e a parte interna que deixa a caixa com forma triangular de display, tudo em veludo azul escuro, com fechadura prateada ou dourada, medindo 200 mm x 150 mm (comprimento x altura), conforme Anexo 2 - modelo estojo.	ND 30.19	BR0150653/0224 SUSTENTÁVEL: NÃO - PLACA IDENTIFICAÇÃO, PLACA IDENTIFICAÇÃO	25	1	R\$ 46,98	R\$ 1.174,50
<b>TOTAL DO LOTE 2: R\$ 18.683,00</b>								
<b>ITENS 24 A 26</b>								
Unidade demandante: ASCAI ( Assessoria de Cerimonial e Assuntos Internacionais)								
24	Un	<b>PLACA COMEMORATIVA</b>  Placa em aço inox, dimensões: horizontal 800 mm x 400 mm (comprimento x altura), com chanfro de 2 cm nas 4 extremidades;  Texto na cor preta em baixo relevo.  Logotipo da Justiça Eleitoral centralizado no alto.  Não existe layout pré-definido, pois a placa poderá ser utilizada nos mais	30.44	BR0150653/0224 SUSTENTÁVEL: NÃO - PLACA IDENTIFICAÇÃO, PLACA IDENTIFICAÇÃO	5	1	R\$ 1.152,97	R\$ 5.764,85

		<p>diversos eventos do TRE/PE.</p> <p>Fixação da placa por meio de quatro parafusos e quatro buchas de nylon tamanho 8, utilizando-se ainda acabamento cromado tipo cabeça chata</p> <p>(OBS: Estes itens também deverão ser fornecidos).</p> <p>A arte da placa será em conformidade com o modelo a ser disponibilizado oportunamente, salientando que os textos que deverão constar das placas serão informados quando da execução.</p>						
25	Un	<p><b>PLAQUETA DE IDENTIFICAÇÃO (galeria de fotos)</b></p> <p>Placa em chapa 20 de aço inox escovado, horizontal medindo 120 mm x 30 mm (comprimento x altura); fixação da plaqueta por meio de fita VHB 10 mm, dupla face, transparente, em toda a sua extensão, (a plaqueta deverá ser entregue com a fita adesiva), conforme modelo do ANEXO 1</p> <p>Plaqueta Prancha 7.</p> <p>Deverá constar Nome Completo do Desembargador, ano de investidura e ano de saída.</p> <p>Fontes: no campo 1 – fonte Commercial Script BT 4mm na cor preta, em baixo relevo, centralizado; nos campos 2 e 3 – fonte Commercial Script BT 2,5 mm na cor preta em baixo relevo centralizado</p> <p>Texto na cor preta em baixo relevo.</p> <p>A arte da placa será em conformidade com o modelo a ser disponibilizado oportunamente,</p>	30.44	BR0150653/0224 SUSTENTÁVEL: NÃO - PLACA IDENTIFICAÇÃO, PLACA IDENTIFICAÇÃO	10	1	R\$ 64,80	R\$ 648,00

		salientando que os textos que deverão constar das placas serão informados quando da execução.						
26	Un	<p><b>PLAQUETA DE IDENTIFICAÇÃO (togas):</b></p> <p>Placa em chapa 20 de aço inox escovado, horizontal medindo 150 mm x 35 mm (comprimento x altura); fixação da plaqueta por meio de fita VHB 10 mm, dupla face, transparente, em toda a sua extensão, (A plaqueta deverá ser entregue com a fita adesiva), conforme modelo do ANEXO I Plaqueta prancha 1.</p> <p>Deverá constar o nome completo e Classe dos Desembargadores e Procurador Eleitoral.</p> <p>Fontes: no campo 1 – Nome da autoridade - fonte Commercial Script BT, apenas inicial maiúscula, tamanho 8 mm na cor preta, em baixo relevo, centralizado; no campo 2 – Cargo – fonte Commercial Script BT, tamanho 5 mm na cor preta em baixo relevo, centralizado</p> <p>A arte da placa será em conformidade com o modelo a ser disponibilizado oportunamente, salientando que os textos que deverão constar das placas serão informados quando da execução.</p>	30.44	BR0150653/0224 SUSTENTÁVEL: NÃO - PLACA IDENTIFICAÇÃO, PLACA IDENTIFICAÇÃO	10	1	R\$ 66,10	R\$ 661,00
<b>TOTAL GERAL ( LOTE 1 + LOTE 2 + ITENS: R\$ 158.943,75</b>								

Havendo qualquer discordância entre a descrição do CATMAT e a do Edital, prevalecerá a descrição constante no Edital.

## 9.2– Metodologia Adotada para a Pesquisa de Mercado

Elaboramos a Pesquisa de Preços para obtenção dos valores máximos admitidos dos itens, para aquisição por meio de Pregão Eletrônico, com base nos parâmetros regulamentados no Art. 2º da IN nº 05 de junho de 2014, alterado pela IN nº 3, de 20 de abril de 2017.

Procedemos com a busca de preços praticados por órgãos da Administração Pública, através de pesquisa no Comprasnet do Governo Federal, Painel de Preços, Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e no sistema Banco de Preços, priorizando os incisos I e II do art. 2º da IN nº 5/14, da SLTI/MPOG. Conforme orientação da ASSDG deste Regional, utilizamos preços de contratações similares, ou seja, não necessariamente de objetos de especificações “idênticas” às nossas. Para as referidas consultas,

utilizamos como “chaves” o código CATMAT e a descrição do material. Pesquisamos as últimas contratações deste TRE/PE conforme orientação da ASSDG deste TRE/PE, bem como de outros TRE's como o TRE/MA por exemplo.

Utilizamos a ferramenta “calculadora do cidadão” no site <https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAOPublico/exibirFormCorrecaoValores.do?method=exibirFormCorrecaoValores&aba=1> para atualizar o preço de alguns itens pelo índice IPC-A, relativos a contratações anteriores, como também preços de Atas de Registro de Preços com Pregões homologados há mais de 180 dias.

Mesmo tratando-se de fontes de pesquisa subsidiárias, com a finalidade de obtenção do maior número de dados possível e para verificação da possibilidade de aplicação de tratamento diferenciado para microempresas e empresas de pequeno porte, pesquisamos fornecedores e internet. Para elaboração da relação de fornecedores, utilizamos a ferramenta “mapa de fornecedores” do Banco de Preços, onde foram localizados fornecedores que participaram de últimos certames em diversos órgãos da Administração Pública para aquisição do material e similar, fornecedores de contratações anteriores, como também pesquisamos através do Google, em sites da internet, empresas do ramo do objeto da presente contratação.

#### Para os itens SEARQ:

- Encaminhamos formulário de cotação por e-mail para um total de 68 (sessenta e oito) empresas, sendo 07 (sete) empresas sediadas local/regionalmente. Destas, 05 (cinco) responderam, porém, não cotaram, e 01 (uma) respondeu e cotou. Porém, nenhum preço foi utilizado visto que para todos os itens aumentou a média final de referência ( Parecer 465/2018 ASSDG) bem como estava discrepante em relação aos demais ( Portaria 80MJ) .

- Foram pesquisados também preços de sites de internet e, da mesma forma, tendo sido localizado 01( preço) para o item 18 ( placa em braille) que foi utilizado na composição do preço por estar baixando a média final de referência.

Quanto aos preços dos itens de instalação ( itens 15, 16 e 17) ressaltamos que tivemos grande dificuldade na pesquisa, pois a grande maioria dos órgãos inclui a instalação dentro da descrição de cada item/material, não contratando a instalação isoladamente como este TRE/PE. Assim, para não inviabilizar a contratação, inserimos preços das duas últimas contratações do TRE/PE bem como repetimos a contratação do Conselho Nacional de Justiça nos três itens, já que se trata de contratação similar.

Os dados coletados foram analisados conforme preceitua a Portaria N°80, de 22 de janeiro de 2016 do Ministério da Justiça, bem como o Manual de orientação de pesquisa de preços do Superior Tribunal de Justiça. Lançamos na planilha de cálculo os valores encontrados na pesquisa de preços e, para os itens pesquisados, em todos os casos, o coeficiente de variação foi inferior a 25%. Assim, utilizamos para definição dos preços de referência para o certame o critério do valor da média.

#### Para os Itens ASCAI:

- Encaminhamos formulário de cotação por e-mail para um total de 86 (oitenta e seis) empresas, sendo 07 (sete) empresas sediadas local/regionalmente. Destas, 01 (uma) respondeu, porém, não cotou; 01 (uma) respondeu e cotou apenas os itens 06, 07 e 08; e outra cotou para o item 05. Desses preços de fornecedores obtidos, só o do item 05 ( R\$ 40,00) foi utilizado por baixar a média final de referência.

Ressaltamos que para o item 05( estojo) tivemos bastante dificuldade de localizar contratações similares isoladamente para o estojo, pois, os outros órgãos públicos em sua maioria adquire o estojo + placa no mesmo item. Para não inviabilizar a contratação utilizamos todos os preços de internet . Localizamos apenas 01(um) preço de contratação similar que não foi utilizado por estar discrepante ( Portaria 80 do MJ) em relação aos demais preços formadores do conjunto, no caso, de internet.

Os dados coletados foram analisados conforme preceitua a Portaria N°80, de 22 de janeiro de 2016 do Ministério da Justiça, bem como o Manual de orientação de pesquisa de preços do Superior Tribunal de Justiça. Lançamos na planilha de cálculo os valores encontrados na pesquisa de preços e, para os itens pesquisados, em todos os casos, o coeficiente de variação foi inferior a 25%. Assim, utilizamos para definição dos preços de referência para o certame o critério do valor da média.

#### **9.3– Custos da Aquisição:**

Total da ND 30.19 (Material de Acondicionamento e Embalagem): R\$ 1.174,50

Total da ND 30.44 (Material de Sinalização Visual e outros): R\$ 73.532,25

Total da ND 30.50 (Bandeiras, Flâmulas e Insígnias): R\$ 6.010,50

Total da ND 39.16 (serviços): R\$ 78.226,50.

**Total Geral Estimado da Licitação: R\$ 158.943,75 ( cento e cinquenta e oito mil, novecentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos)**

Trata-se de aquisição prevista no Plano de Contratações do TRE-PE: **SEQ 9 ; SEQ 11/001; SEQ 17/001 do PCI 2020 COMAP).**

#### **10. Modalidade de Empenho**

X	ORDINÁRIO		ESTIMATIVO		GLOBAL
---	-----------	--	------------	--	--------

Empenho Ordinário: empenho de valor fixo, cujo pagamento ocorra de uma só vez, ex: pagamento de curso, pedido de ata.

#### **11- Critérios de Sustentabilidade**

Conforme validação da AGS na Informação 1084382 e Informação 1091291:

Objetivos do Desenvolvimento Sustentável (ODS) relacionado(s) ao objeto:

- **ODS 8. Trabalho decente e crescimento econômico**
  - Objetivo 8. Promover o crescimento econômico sustentado, inclusivo e sustentável, emprego pleno e produtivo e trabalho decente para todas e todos.
- **ODS 12. Consumo e produção responsáveis**
  - Objetivo 12. Assegurar padrões de produção e de consumo sustentáveis
- **ODS 16. Paz, Justiça e Instituições eficazes**
  - Objetivo 16. Promover sociedades pacíficas e inclusivas para o desenvolvimento sustentável, proporcionar o acesso à justiça para todos e construir instituições eficazes, responsáveis e inclusivas em todos os níveis.

SEARQ e ASCAI:

11.1 - Visando à efetiva aplicação de critérios, ações ambientais e socioambientais que contribuam para a promoção do desenvolvimento nacional sustentável, e em atendimento ao disposto no art. 3º da Lei n.º 8.666/93, bem como no Acórdão n.º 1056/2017– Plenário do TCU; na Resolução n.º 201/2015 do CNJ e na Resolução n.º 23.474/2016 do TSE, será(ão) exigido(s) como critério(s) de sustentabilidade o que se segue:

11.1.1 - priorizar o emprego de mão de obra, materiais, tecnologias e matérias-primas de origem local, nos termos dos incisos II e IV do art. 4º do Decreto n.º 7.746/2012;

11.1.2 - obedecer às normas técnicas, de saúde, de higiene e de segurança do trabalho, de acordo com as normas do Ministério do Trabalho e Emprego e normas ambientais vigentes;

11.1.3 - fornecer aos empregados os equipamentos de segurança que se fizerem necessários à execução de serviços e fiscalizar seu uso, em especial pelo que consta da Norma Regulamentadora n.º 6 do MTE;

11.1.4 - não possuir inscrição no cadastro de empregadores flagrados explorando trabalhadores em condições análogas às de escravo, instituído pela Portaria Interministerial MTPS/MMIRDH n.º 4, de 11 de maio de 2016;

11.1.5 - não ter sido condenada, a licitante vencedora ou seus dirigentes, por infringir as leis de combate à discriminação de raça ou de gênero, ao trabalho infantil e ao trabalho escravo, em afronta à previsão aos artigos 1º e 170 da Constituição Federal de 1988; do artigo 149 do Código Penal Brasileiro; do Decreto n.º 5.017, de 12 de março de 2004 (promulga o Protocolo de Palermo) e das Convenções da OIT n.ºs 29 e 105.

11.2 - Será(ão), ainda, exigida(s) as seguintes práticas de sustentabilidade, quando couber:

11.2.1 - usar produtos de limpeza e conservação de superfícies e objetos inanimados que obedeçam às classificações e especificações determinadas pela ANVISA;

11.2.2 - adotar medidas para evitar o desperdício de água tratada, conforme art. 6º, II, da IN MPOG n.º 01/2010;

11.2.3 - observar a Resolução CONAMA n.º 20, de 7 de dezembro de 1994, quanto aos equipamentos de limpeza que gerem ruído no seu funcionamento;

11.2.4 – fornecer aos empregados os equipamentos de segurança que se fizerem necessários, para a execução dos serviços.

11.3 – A licitante vencedora deverá apresentar declaração de atendimento aos requisitos de sustentabilidade previstos no presente capítulo.

Critérios Sociais:

- No que concerne aos direitos da pessoa com deficiência, a licitante vencedora deverá atender ao que estabelece as Leis n.º 8.213/1991 e n.º 13.146/2015 (Lei Brasileira de Inclusão);

Critérios Ambientais:

- A contratada deverá apresentar o Comprovante de Registro do fabricante do produto no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, acompanhado do respectivo Certificado de Regularidade válido, nos termos do artigo 17, inciso II, da Lei n.º 6.938, de 1981, e da Instrução Normativa IBAMA n.º 11, de 13 de abril de 2018, alteradora da IN n.º 6, de 15 de março de 2013, e legislação correlata. (Guia Nacional de Licitações Sustentáveis, edição 2019, p. 89). (Obs.: Se houver no contrato o fornecimento de materiais/equipamentos elétricos, eletrônicos e de comunicação, ou de outros itens enquadrados no Anexo I da Instrução Normativa IBAMA n.º 06, de 15/03/2013).

- As proponentes deverão ainda observar e cumprir a legislação ambiental pertinente ao objeto da licitação, tanto no processo de extração das matérias-primas utilizadas, como na fabricação, utilização, transporte e descarte dos produtos e matérias-primas, inclusive quanto a observância do anexo I da Instrução Normativa (IBAMA) n.º 06 de 15 de março de 2013 no caso de itens enquadrados como atividades potencialmente poluidoras e utilizadoras de recursos ambientais, caso em que poderá ser solicitado certificado de sustentabilidade ambiental.

Será(ão), ainda, exigida(s) as seguintes práticas de sustentabilidade, quando couber:

- Gerenciamento ambiental correto dos resíduos sólidos, efluentes líquidos e emissões atmosféricas e garantia de gestão adequada dos recursos naturais, promovendo a reciclagem para o uso e reaproveitamento das águas evitando o desperdício; a racionalização do consumo de energia e a correta destinação dos resíduos poluidores;

- Em igualdade de condições, como critério de desempate, será assegurada preferência, sucessivamente, aos bens e serviços produzidos ou prestados por empresas que comprovem cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que atendam às regras de acessibilidade previstas na legislação. (Lei n.º 8.666, 2º, V, incluído pela Lei n.º 13.146, de 2015).

- É obrigação da contratada a manutenção dessas condições, o que poderá ser verificado constantemente durante toda a vigência do contrato, sob pena de rescisão contratual.
- Em igualdade de condições, como critério de desempate, será assegurada preferência, sucessivamente, aos bens e serviços produzidos ou prestados por empresas que comprovem cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que atendam às regras de acessibilidade previstas na legislação. (Lei nº 8.666, 2º, V, incluído pela Lei nº 13.146, de 2015).
- É obrigação da contratada a manutenção dessas condições, o que poderá ser verificado constantemente durante toda a vigência do contrato, sob pena de rescisão contratual.

## 12. Recebimento do Objeto da Licitação e Local da Execução

### Itens SEARQ ( lote 01)

#### DA ENTREGA, RECEBIMENTO E ACEITE DO OBJETO

1. Todas os materiais deverão ser confeccionadas de acordo com as especificações determinadas, cores e dizeres contidos nos layouts que serão disponibilizados pela SEARQ.
2. Os dizeres e caracteres, constantes do ANEXOS I, II e III - Modelos de Placas de Identificação, são meramente indicativos, devendo ser confeccionadas conforme dizeres contidos nos layouts que serão encaminhados juntamente com a nota de empenho.
3. Após a confirmação do recebimento da nota de empenho, a beneficiária da Ata terá o prazo máximo de **15 (quinze) dias úteis** para entrega do material, contados a partir do recebimento do layout.
4. Os letreiros, brasões ou placas, deverão ser entregues na Seção de Almoxarifado do TRE-PE, situada na Av. Rui Barbosa, 320, Graças, Recife – PE, CEP 52.011-040, no horário das 12h às 18h, de segunda à quinta-feira e das 8h às 13h nas sextas-feiras.
5. O recebimento dos letreiros, brasões ou placas com instalação pela beneficiária da Ata, poderá ocorrer após a instalação do material, por servidor da Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura e/ou responsável pela unidade onde os serviços foram executados.
6. Em hipótese alguma, será aceito material diferente do que foi cotado e/ou esteja em desacordo com a descrição do material constante do Edital, com defeito de fabricação, avarias ou com dizeres divergentes dos layouts disponibilizados, ficando a empresa obrigada a recolhê-lo e substituí-lo no prazo máximo de **10 (dez) dias úteis**, para todos os itens, sem qualquer ônus para o TRE/PE.

#### DA INSTALAÇÃO DO MATERIAL

1. A instalação do material deverá obedecer, rigorosamente, as especificações e detalhes dos layouts que serão disponibilizados no momento do pedido, juntamente com a Ordem de Serviço.
2. Os serviços de instalação poderão ser executados em quaisquer das unidades da Justiça Eleitoral localizadas Recife ou Região Metropolitana do Recife, em horário a ser determinado na Ordem de Serviço em horário preferencial das 8h00 às 19h00.
3. Todos os materiais, equipamentos e pessoal necessários à execução dos serviços de instalação dos letreiros, brasões ou placas de identificação deverá ser providenciado pela beneficiária da Ata.
4. A Beneficiária da Ata terá o prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis para início da instalação e o prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis para conclusão dos serviços determinados na Ordem de Serviço emitida pela Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura do TRE-PE.

### Itens ASCAI ( lote 02 e itens 24 a 26):

- O prazo de recebimento dos itens 19,20 e 22 a 26 é de **10 (dez) dias corridos**, a contar da aprovação do layout.
- O prazo de recebimento da placa rápida (item 21) é de **48 (quarenta e oito) horas**, a contar da aprovação do layout.
- Haverá necessidade da empresa vencedora providenciar um **layout para análise** da unidade demandante, antes da confecção e entrega do material final.
  - A empresa terá 24 (vinte e quatro) horas para fornecimento de layout através do e-mail [ascai@tre-pe.jus.br](mailto:ascai@tre-pe.jus.br), contado a partir do envio de e-mail pela Assessoria de Cerimonial e Assuntos Institucionais.
  - As placas deverão ser confeccionadas de acordo com as especificações e detalhes contidos nos layouts disponibilizados.
  - Os dizeres e caracteres constantes nos desenhos de todas as placas, são meramente indicativos, podendo ser alterados no momento da solicitação pela Assessoria de Cerimonial e Assuntos Institucionais do TRE/PE.
  - A(s) beneficiária(s) do registro de Preços terá(ão) no máximo **02 (duas) oportunidades** para corrigir e reenviar novo layout, a contar da primeira solicitação das correções a serem feitas.
- Em hipótese alguma, será aceito material diferente do que foi cotado e/ou esteja em desacordo com a descrição do material constante do Edital, com defeito de fabricação, avarias ou com dizeres divergentes dos layouts aprovados, ficando a empresa obrigada a recolhê-lo e substituí-lo no prazo máximo estipulado pela ASCAI no despacho 1200847 e descrito abaixo descrito, sem qualquer ônus para o TRE/PE.
  - "placa rápida" (item 21) e itens 19, 20 e 22 a 26 - no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar da notificação por email, independente de apuração se causou ou não prejuízo à administração que se confirmado, correrá em processo administrativo separado.

- o Justificativa: entrega de placa em desacordo com edital e/ou layout previamente aprovado pode gerar prejuízo à administração, pois os eventos são agendados com antecedência e não podem ser alterados no último momento por inexecução contratual.

### 13. Garantia e Assistência Técnica

Não se aplica.

### 14. Obrigações da Licitante Vencedora/Contratada

Será de responsabilidade da beneficiária da Ata de Registro de Preços: a entrega do objeto a ela adjudicado, obedecendo a todas as condições estabelecidas neste Termo de Referência bem como às oferecidas em sua proposta.

### 15. Obrigações da Contratante

São obrigações do TRE/PE:

- disponibilizar a arte do material a ser confeccionado, com as especificações e layout de impressão das placas, letreiros ou brasões.
- Receber e conferir o material;
- Atestar a nota fiscal / fatura e efetuar o pagamento nas condições e preços pactuados no Edital, desde que não haja qualquer impedimento legal para o fato;
- Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato por meio dos servidores indicados no CAPÍTULO 16 deste Termo de Referência, nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93.

### 16. Gestão e Fiscalização da Contratação

16.1 - SEARQ:

#### Gestores da(s) Ata(s) de Registro de Preços / Contrato / Nota Empenho e fiscais da contratação.

Gestor Titular: Fernanda Chagas Pessoa de Mello - CPF 026.070.594-29

Gestor Substituto: Márcia Lucena de Aguiar – CPF 830.134.154-87

16.2 - ASCAI:

#### Gestores da(s) Ata(s) de Registro de Preços / Contrato / Nota Empenho e fiscais da contratação

Gestor Titular: Kátia Galindo Malaquias Romijn / Tel: 9373 / Email: ascai@tre-pe.jus.br

Gestor Substituto: Manuela Milena Mendonça Guimarães da Cruz / Tel: 9374 / Email: ascai@tre-pe.jus.br

### 17. Dos Anexos

**ANEXO I - TABELA COMPARATIVA DE PREÇOS, FORNECEDORES CONSULTADOS - Vide Documento(s) SEI 1201135 e 1201139**

#### OUTROS ANEXOS

SEARQ:

- Anexo I 1082645- **Modelo de Placa de Identificação externa em aço inoxidável escovado (Itens 10 e 11)**
- Anexo II 1082655 - **Modelo de Placa Interna em Acrílico (Itens 12)**
- Anexo III 1082660- **Modelo de Placa de Identificação Interna em MDF (Itens 13 e 14)**

ASCAI :

- Anexos I 1091198 e II 1091199



Documento assinado eletronicamente por **SIMONE GOMES LEAL, Chefe de Seção**, em 08/06/2020, às 17:45, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **ABINOAM NASCIMENTO DA SILVEIRA, Analista Judiciário(a)**, em 09/06/2020, às 09:35, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por **FERNANDA CHAGAS PESSÔA DE MELLO, Técnico(a) Judiciário(a)**, em 09/06/2020, às 20:27, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **KÁTIA GALINDO MALAQUIAS ROMIJN, Assessor(a) Chefe**, em 12/06/2020, às 07:46, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **MÁRCIA MARIA MOTA GUERRA DE MELO, Chefe de Seção**, em 15/06/2020, às 09:06, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **1153312** e o código CRC **530822C5**.

ANEXO I - TABELA COMPARATIVA DE PREÇOS									
	MATERIAL	UNIDADE	QUANT.	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESVIO	COEF.	MÉDIA	MEDIANA
ITEM 1 (19)	PLACA DE INAUGURAÇÃO (COM VIDRO), Placa em aço inoxidável 304, escovado, chapa 20, espessura 0,8mm, 600mm x 760mm, ANEXO I Placa Prancha 1	Un	5	PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 1.454,18	92,94005229	6,92%	R\$ 1.342,38	R\$ 1.345,00
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 1.400,32				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 1.300,00				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 1.345,00				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 1.212,41				
VALOR TOTAL	R\$ 6.711,90								
	MATERIAL	UNIDADE	QUANT.	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESVIO	COEF.	MÉDIA	MEDIANA
ITEM 2 (20)	PLACA DE INAUGURAÇÃO - CARTÓRIOS ELEITORAIS (LATÃO), Placa em latão polido, espessura 2mm, 400mm x 300mm, ANEXO I - Placa Prancha 2	Un	10	PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 626,70	65,0491944	12,27%	R\$ 530,31	R\$ 504,78
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	* 1059,52				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 500,00				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 509,56				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	*R\$1.227,41				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 484,99				
VALOR TOTAL	R\$ 5.303,10								
	MATERIAL	UNIDADE	QUANT.	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESVIO	COEF.	MÉDIA	MEDIANA
ITEM 3 (21)	PLACA INAUGURAL DE ALUMÍNIO ADESIVADO (PLACA RÁPIDA), Placa produzida em alumínio anodizado de 1mm, 400mm x 300mm	Un	10	PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 282,97	70,64096113	20,27%	R\$ 348,50	R\$ 326,32
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 303,35				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 414,00				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 452,36				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 349,29				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 289,00				
VALOR TOTAL	R\$ 3.485,00								
	MATERIAL	UNIDADE	QUANT.	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESVIO	COEF.	MÉDIA	MEDIANA
ITEM 4(22)	MINIATURA DE PLACA DE INAUGURAÇÃO - Item 1, Item 2 ou Item 3 (LATÃO), Placa em latão polido, 150mm x 100mm, espessura 2mm, ANEXO 1	Un	25	PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 84,76	11,69343512	14,55%	R\$ 80,34	R\$ 82,87
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 91,56				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 80,97				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 64,08				
VALOR TOTAL	R\$ 2.008,50								
	MATERIAL	UNIDADE	QUANT.	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESVIO	COEF.	MÉDIA	MEDIANA
ITEM 5(23)	ESTOJO PARA MINIATURA PLACA DE INAUGURAÇÃO - Item 4 (LATÃO), 200mm x 150 mm, Anexo 2 - modelo estojo	Un	25	PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	*107,19	9,763354529	20,78%	R\$ 46,98	R\$ 49,72
				PARÂMETRO INCISO III ART. 2º IN 03/2017	R\$ 38,60				
				PARÂMETRO INCISO III ART. 2º IN 03/2017	R\$ 59,61				
				PARÂMETRO INCISO III ART. 2º IN 03/2017	R\$ 49,72				
				PARÂMETRO INCISO IV ART. 2º IN 03/2017	R\$ 40,00				
VALOR TOTAL	R\$ 1.174,50								
	MATERIAL	UNIDADE	QUANT.	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESVIO	COEF.	MÉDIA	MEDIANA
ITEM 6(24)	PLACA COMEMORATIVA, Placa em aço inox, dimensões: horizontal 800mm x 400mm (comprimento x altura), com chanfro de 2 cm nas 4 extremidades	Un	5	PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 1.400,00	146,2079153	12,68%	R\$ 1.152,97	R\$ 1.124,00
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 1.142,85				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 1.018,00				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 1.124,00				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 1.080,00				
				PARÂMETRO INCISO III- ART. 2º IN 03/2017	*2.768,50				
VALOR TOTAL	R\$ 5.764,85								
	MATERIAL	UNIDADE	QUANT.	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESVIO	COEF.	MÉDIA	MEDIANA
ITEM 7(25)	PLAQUETA DE IDENTIFICAÇÃO (galeria de fotos), chapa 20 aço inox escovado, 120mm x 30mm, ANEXO 1	Un	10	PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 73,11	9,844438531	15,19%	R\$ 64,80	R\$ 70,00
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 59,70				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 70,00				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 71,33				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 71,33				

## COMPARATIVO DE PREÇOS

ANEXO 1 Plaqueta Prancha 7				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 49,87				
				PARÂMETRO INCISO III- ART. 2º IN 03/2017	*69,00				
VALOR TOTAL	R\$ 648,00								
	MATERIAL	UNIDADE	QUANT.	FUNTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESVIO	COEF.	MÉDIA	MEDIANA
ITEM 8(26)	PLAQUETA DE IDENTIFICAÇÃO (togas), chapa 20 de aço inox escovado, 150mm x 35mm, ANEXO I Plaqueta prancha 1	Un	10	PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 67,59	11,51687602	17,42%	R\$ 66,10	R\$ 68,80
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 76,92				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 70,00				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 49,87				
				PARÂMETRO INCISO III- ART. 2º IN 03/2017	*79				
VALOR TOTAL	R\$ 661,00								
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO DO CERTAME</b>		<b>R\$ 25.756,85</b>							
(*) Não incluído na média do item por aumentar o valor de referência ( paracer 465/2018 ASSDG)									
(*) Não incluído na média por estar discrepante em relação aos demais ( Portaria 80 MJ)									

**metodologia aplicada a Pesquisa de Preços / Análise dos dados da Tabela Comparativa de Preços**

Elaboramos a Pesquisa de Preços para obtenção dos valores máximos admitidos dos itens, para aquisição por meio de Pregão Eletrônico, com base nos parâmetros regulamentados no Art. 2º da IN nº 05 de junho de 2014, alterado pela IN nº 3, de 20 de abril de 2017.

Procedemos com a busca de preços praticados por órgãos da Administração Pública, através de pesquisa no Comprasnet do Governo Federal, Pannel de Preços, Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e no sistema Banco de Preços, priorizando os incisos I e II do art. 2º da IN n.º 5/14, da SLTI/MPOG. Conforme orientação da ASSDG deste Regional, utilizamos preços de contratações similares, ou seja, não necessariamente de objetos de especificações "idênticas" às nossas. Para as referidas consultas, utilizamos como "chaves" o código CATMAT e a descrição do material.

Utilizamos a ferramenta "calculadora do cidadão" no site <https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/exibirFormCorrecaoValores.do?method=exibirFormCorrecaoValores&aba=1> para atualizar o preço de alguns itens pelo índice IPC-A, relativos a contratações anteriores, como também preços de Atas de Registro de Preços com Pregões homologados há mais de 180 dias.

Mesmo tratando-se de fontes de pesquisa subsidiárias, com a finalidade de obtenção do maior número de dados possível e para verificação da possibilidade de aplicação de tratamento diferenciado para microempresas e empresas de pequeno porte:

- Encaminhamos formulário de cotação por e-mail para um total de 86 (oitenta e seis) empresas, sendo 07 (sete) empresas sediadas local/regionalmente. Destas, 01 (uma) respondeu, porém, não cotou; 01 (uma) respondeu e cotou apenas o itens 06, 07 e 08; e outra cotou para o item 05. Desses preços de fornecedores obtidos, só o do item 05 ( R\$ 40,00) foi utilizado por baixar a média final de referência.

- Para elaboração da relação de fornecedores, utilizamos a ferramenta "mapa de fornecedores" do Banco de Preços, onde foram localizados fornecedores que participaram de últimos certames em diversos órgãos da Administração Pública para aquisição do material e similar, fornecedores de contratações anteriores, como também pesquisamos através do Google, em sites da internet, empresas do ramo do objeto da presente aquisição.

Ressaltamos que para o item 05( estojo) tivemos bastante dificuldade de localizar contratações similares isoladamente para o estojo, pois, os outros órgãos públicos em sua maioria adquire o estojo + placa no mesmo item. Para não inviabilizar a contratação utilizamos todos os preços de internet . Localizamos apenas 01 (um) preço de contratação similar que não foi utilizado por estar discrepante ( Portaria 80 do MJ) em relação aos demais preços formadores do conjunto, no caso, de internet.

Os dados coletados foram analisados conforme preceitua a Portaria N°80, de 22 de janeiro de 2016 do Ministério da Justiça, bem como o Manual de orientação de pesquisa de preços do Superior Tribunal de Justiça. Lançamos na planilha de cálculo os valores encontrados na pesquisa de preços e, para os itens pesquisados, em todos os casos, o coeficiente de variação foi inferior a 25%. Assim, utilizamos para definição dos preços de referência para o certame o critério do valor da média.

Recife, 07/06/2020

Abinoam Nascimento da Silveira  
Servidora SECOM

Simone Gomes Leal  
Chefe SECOM

CONTRATAÇÕES SIMILARES (Painel de Preços e/ou Banco de Preços)

ITEM	ÓRGÃO	UASG	MODALIDADE	LOTE/ITEM	HOMOLOGAÇÃO OU VAL. ARP	PREÇO	DADOS FORNECEDOR			
							FORNECEDOR	CNPJ	LOCAL	CLASSIFICAÇÃO
1	COMANDO DO EXERCITO - MUSEU HISTORICO DO EX. FORTE COPACABANA/RJ	160501	Dispensa de Licitação Nº 16/2018	1 / 1	5/1/18	1350,00 – IPC-A: R\$ 1.454,18	CASA VAREJAO ARTIGOS DESPORTIVOS LTDA	33.101.460/0001-65	RJ	ME
1	FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - CASA DE OSWALDO CRUZ	254488	Dispensa de Licitação Nº 34/2018	2 / 1	5/1/18	1300,00 – IPC-A: R\$ 1.400,32	CWN DIGITAL LTDA	18.358.040/0001-75	RJ	ME
1	GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO PARÁ	455288	Nº Pregão: 29/2019	4/66	02/27/2020	R\$ 1.300,00	C. A. FONSECA DA SILVA COMERCIO E PAPELARIA	13.913.414/0001-53	PA	ME
1	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE - (Placa de Inauguração com vidro 460X600MM)	70010	PE 39/2017 - SRP	3	ARP 14/18 com vencimento em 26/03/2019	R\$ 1.296,32 - IPCA: R\$ 1.345,00	SYS COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA. - ME	06.259.738/0001-54	DF	ME
1	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Placa de Inauguração com vidro 460X600MM)	70010	Pregão nº 28/2019	Item 13	ARP 17/19 com vencimento em 19/07/2020	R\$ 1.212,41	MC VIDEOFOTICA EIRELI	10.696.037/0001-50	RN	EPP
2	COMANDO DO EXERCITO - COMANDO DA 2 REGIAO MILITAR	160488	Dispensa de Licitação Nº 4/2018	1 / 1	3/1/18	580,00 – aplicar IPC-A: 626,70	MONTALVAO E TREVISAN GRAFICA EXPRESSA LTDA	10.570.916/0001-30	SP	ME
2	MINISTÉRIO DA DEFESA- EMFA ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA/RJ	110402	Nº Pregão: 12/2018	12	07/09/2018	R\$ 999,99 - IPCA: 1.059,52 *	CASA VAREJAO ARTIGOS DESPORTIVOS LTDA	33.101.460/0001-65	RJ	ME
2	MINISTÉRIO DA DEFESA - Comando do Exército, Centro de Preparação de Oficiais da Reserva de BH	160523	Nº Pregão: 7/2019	42	12/27/2019	R\$ 500,00	SOBRAL-CHAVES E CARIMBOS LTDA	01.088.055/0001-68	MS	EPP
2	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO MATO GROSSO	926947	Nº Pregão: 4/2019	1 / 1	11/06/2019	R\$ 509,56	ART PLACAS COMUNICACAO VISUAL LTDA	08.636.629/0001-34	SP	ME
2	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Placa de Inauguração 400mm x 300mm– LATÃO)	70010	Pregão nº 28/2019	Item 14	ARP 17/19 com vencimento em 19/07/2020	R\$ 484,99	MC VIDEOFOTICA EIRELI	10.696.037/0001-50	RN	EPP
3	MINISTÉRIO DA DEFESA - Comando da Aeronautica, MAER - Grupamento de Apoio/RJ	120039	Nº Pregão: 30/2018	76	8/20/18	267,95 – aplicar IPC-A: 282,97	JULIANO O. SANTOS COMERCIO E SERVICOS LTDA	28.682.286/0001-51	CE	ME
3	COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR	113202	Dispensa de Licitação Nº 208/2018	1 / 1	4/1/18	281,00 – aplicar IPC-A: 303,35	BR DISPLAYS LTDA	42.941.690/0001-23	MG	ME
3	23 BATALHAO LOGISTICO DE SELVA	160520 -	Dispensa de Licitação 10/2020	1/1	02/01/2020	R\$ 414,00	SINACOM SINALIZACAO E COMERCIO LTDA	03.234.857/0001-64		
3	MINISTÉRIO DA DEFESA - Comando do Exército, Colégio Militar de Curitiba	160077	Nº Pregão: 7/2018	45	05/24/2018	419,95 - aplicar IPCA: 452,36	SOBRAL-CHAVES E CARIMBOS LTDA	01.088.055/0001-68	MS	ME
3	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Placa Inaugural alumínio 400mm x 300mm– RÁPIDA)	70010	PE 39/2017 - SRP	7	ARP 14/18 com vencimento em 26/03/2019	R\$ 336,65 - IPCA: R\$ 349,29	SYS COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA. - ME	06.259.738/0001-54	DF	ME
3	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Placa Inaugural alumínio 400mm x 300mm– RÁPIDA)	70010	Pregão nº 28/2019	Item 19	ARP 18/19 com vencimento em 19/07/2020	R\$ 289,00	SUCESSO IMPRESSÃO LTDA	11.874.810/0001-93	PE	ME
4	COMANDO DO EXERCITO - BASE ADMINISTRATIVA DA BDA DE OP.ESPECIAISS	160098	Dispensa de Licitação Nº 19/2018	4 / 1	7/1/18	80,00 – aplicar IPC-A: 84,76	J S PLACAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	37.295.383/0001-82	GO	ME
4	COMANDO DO EXERCITO - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO	160067	Dispensa de Licitação Nº 8/2018	2 / 1	5/1/18	85,00 – aplicar IPC-A: 91,56	ALIA COMERCIO E SERVICOS DE SINALIZACAO EIRELI	25.333.150/0001-48	DF	ME
4	AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES	393001	Dispensa de Licitação Nº 12/2018	1 / 1	4/1/18	75,00 – aplicar IPC-A: 80,97	Arte Digital Comunica	02.983.563/0001-72	DF	ME
4	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Miniatura de Placa 100X135– LATÃO). Hoje é de 15X10	70010	Pregão nº 28/2019	Item 15	ARP 18/19 com vencimento em 19/07/2020	R\$ 64,08	SUCESSO IMPRESSÃO LTDA	11.874.810/0001-93	PE	ME
5	COMANDO DA AERONAUTICA - BASE AEREA DE SALVADOR	120023	Dispensa de Licitação Nº 2/2018	1 / 1	4/1/18	R\$ 175,00 – aplicar IPC-A: 188,92**	PLACASERV COMUNICACAO VISUAL LTDA	04.475.870/0001-78	BA	ME
5	MINISTÉRIO DA DEFESA - Escola Superior de Guerra	110402	Nº Pregão: 12/2018 -	10	7/9/18	146,99 – aplicar IPC-A: 155,74**	CASA VAREJAO ARTIGOS DESPORTIVOS LTDA	33.101.460/0001-65	RJ	ME
5	MINISTÉRIO DA DEFESA - Escola Superior de Guerra	110402	Nº Pregão: 12/2018	14	7/9/18	154,77 – aplicar IPC-A: 163,98**	NOVA SICILIANO INDUSTRIA E COMERCIO DE PLACAS METALICAS	12.441.715/0001-69	RJ	EPP
5	MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais em São José dos Campos	240106	Nº Pregão: 81/2018	1	6/20/18	145,00 – aplicar IPC-A: 155,57**	LETRAPLAC COMUNICACAO VISUAL E REPRESENTACOES LTDA	05.773.259/0001-99	SP	ME
5	COMANDO DO EXERCITO - 19 REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO/RS	160418	Dispensa de Licitação Nº 16/2018	2 / 1	5/1/18	173,00 – aplicar IPC-A: 186,35**	REI ARTES EM METAL LTDA	73.484.875/0001-80	RS	ME
5	160086 - GABINETE DO MINISTRO DO EXERCITO-MEX-DF	160086	Pregão	50	02/27/2019	R\$ 104,68 - IPCA: R\$ 107,19 *	COPATT COMERCIO E SERVICOS PERSONALIZADOS LTDA	10.432.571/0001-59		

5	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Estojo para Miniatura – LATÃO) item ainda não comprado pelo TRE	70010									
6	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO – IFES	158422	Dispensa de Licitação Nº 4/2020	1 / 1	3/1/20	R\$ 1.400,00	M.G. COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA	15.135.630/0001-40	GO	ME	
6	JUSTICA ELEITORAL - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO G.DO NORTE	70008	Dispensa de Licitação Nº 16/2019	1 / 1	1/1/20	R\$ 1.142,85	NORTE PLACA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	08.424.210/0001-19	RN	ME	
6	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RJ INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R.DE JANEIRO	158157	Dispensa de Licitação Nº 1/2020	1	02/01/2020	R\$ 1.018,00	VITORIA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA - ME	04.728.450/0001-56			
6	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Placa Comemorativa)	70010	PE 39/2017 SRP	5	ARP 14/18 com vencimento em 26/03/2019	R\$ 1.083,32 - IPCA: R\$ 1.124,00	SYS COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA - ME	06.259.738/0001-54	DF	ME	
6	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Placa Comemorativa)	70010	Pregão nº 28/2019	Item 16	ARP 18/19 com vencimento em 19/07/2020	R\$ 1.080,00	SUCESSO IMPRESSÃO LTDA	11.874.810/0001-93	PE	ME	
7	MINISTÉRIO DA DEFESA - Escola Superior de Guerra	110402	Nº Pregão: 12/2018	6	09/07/2018	69,00 - aplicar IPC-A: 73,11	CASA VAREJAO ARTIGOS DESPORTIVOS LTDA - ME	33.101.460/0001-65	RJ	ME	
7	MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais em São José dos Campos	240106	Nº Pregão: 81/2018	2	03/07/2018	56,35 - aplicar IPC-A: 59,70	LETRAPLAC COMUNICACAO VISUAL E REPRESENTACOES LTDA	05.773.259/0001-99	SP	ME	
7	COMANDO DO EXERCITO 4. DEPOSITO DE SUPRIMENTO	160120	Dispensa de licitação 05/2020	1/1	01/02/2020	R\$ 70,00	GABRIELA APARECIDA BARBOSA ESTEVES	32.841.055/0001-10			
7	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Plaqueta de Identificação 12x3cm – FOTOS)		PE 39/2017 SRP	6	ARP 15/18 com vencimento em 26/03/2019	68,75 - IPCA: R\$ 71,33	SUCESSO IMPRESSÃO LTDA - ME	11.874.810/0001-93	PE	ME	
7	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Plaqueta de Identificação – FOTOS)	70010	Pregão nº 28/2019	Item 17	ARP 18/19 com vencimento em 19/07/2020	R\$ 49,87	SUCESSO IMPRESSÃO LTDA	11.874.810/0001-93	PE	ME	
8	MINISTÉRIO DA DEFESA - Comando da Aeronáutica, MAER - Grupamento de Apoio/RJ	120039	Nº Pregão: 30/2018	129	8/20/18	64,00 - aplicar IPC-A: 67,59	INGRAFOTO REPRODUÇÕES EM FOTOLITO LTDA - ME	27.818.632/0001-13	RJ	ME	
8	COMANDO DO EXERCITO - 15 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMP.AUTOPROPULSADO	160229	Dispensa de Licitação Nº 24/2019	1 / 1	01 / 10 / 2019	76,92	SILVAN MACHADO GUIMARAES 12132706778	26.889.274/0001-77	RJ	EPP	
8	COMANDO DO EXERCITO 4. DEPOSITO DE SUPRIMENTO	160120	Dispensa de licitação 05/2020	1/1	01/02/2020	R\$ 70,00	GABRIELA APARECIDA BARBOSA ESTEVES	32.841.055/0001-10			
8	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Plaqueta de Identificação 15x3,5cm– TOGAS)	70010	Pregão nº 28/2019	Item 18	ARP 18/19 com vencimento em 19/07/2020	R\$ 49,87	SUCESSO IMPRESSÃO LTDA	11.874.810/0001-93	PE	ME	

(\*) Não incluído na média por estar discrepante em relação aos demais ( Portaria 80 MJ)

\*\* Preço não incluído na média por ser relativo à "placa+estojo"

INTERNET						
ITEM	SITE	DATA	HORA	LOCAL	PREÇO	
5	<a href="https://www.reidosestojos.com.br/estojo-placa-homenagem-21x15cm/p">https://www.reidosestojos.com.br/estojo-placa-homenagem-21x15cm/p</a>	6/7/20	18:00	SP	R\$ 38,60	PREÇO COM FRETE
5	<a href="https://www.criartshop.com.br/placas-homenagens/estojo-para-placa-de-homenagem-est100">https://www.criartshop.com.br/placas-homenagens/estojo-para-placa-de-homenagem-est100</a>	6/7/20	18:00	PR	R\$ 59,61	PREÇO COM FRETE
5	<a href="https://carrinho.casasbahia.com.br/?idSku=10359091&amp;idLijista=18081&amp;position=1&amp;restricao=WN">https://carrinho.casasbahia.com.br/?idSku=10359091&amp;idLijista=18081&amp;position=1&amp;restricao=WN</a>	6/7/20	18:25	SP	R\$ 49,72	PREÇO COM FRETE

COTAÇÃO DE FORNECEDOR						
ITEM	EMPRESA	CLASSIFICAÇÃO	CNPJ	FORNE/ ORIGEM	LOCAL	PREÇO
5	DG BRINDES	EPP	04.743.532/0001-70		SP	R\$ 40,00
6	FUNDICAO RECICLAR LTDA (*)	ME	13.771.765/0001-77		RS	R\$ 2768,5*
7	FUNDICAO RECICLAR LTDA	ME	13.771.765/0001-77		RS	R\$ 69*
8	FUNDICAO RECICLAR LTDA (*)	ME	13.771.765/0001-77		RS	R\$ 79*

(\*) Não incluído na média do item por aumentar o valor de referência ( Parecer 465/2018 ASSDG)

**RELACÃO DE FORNECEDORES  
ANEXO III – RELAÇÃO DE FORNECEDORES CONSULTADOS**

Nº	EMPRESA	CNPJ	LOCAL	CONTATO		SITUAÇÃO
				FONE	E-MAIL	
1	SUCCESSO IMPRESSÃO LTDA	11.874.810/0001-93	PE	(81) 3224-5630	sucessodtb@yahoo.com.br	NÃO RESPONDEU
2	CASA VAREJAO ARTIGOS DESPORTIVOS LTDA	33.101.460/0001-65	RJ	(21) 2263-4544	casavarejao@yahoo.com.br	NÃO RESPONDEU
3	DG BRINDES	04.743.532/0001-70	SP	(11)2063-3485	dgbrindes@ig.com.br	<b>COTOU ITEM 05</b>
4	JAIRO ANTONIO MALLMANN CONSULTORIA - ME	19.804.618/0001-32	RS	(51) 3037-5376	exata.contabilidade@yahoo.com	NÃO RESPONDEU
5	FUNDICAO RECICLAR LTDA - ME	13.771.765/0001-77	RS	(55) 3413-8100	fundicaoreciclar@gmail.com	<b>COTOU OS ITENS 6, 7 e 8</b>
6	LM COMUNICACAO VISUAL E PROJETOS LTDA	01.608.702/0001-15	DF	(61) 3234-4273	padilha@staffcontab.com.br	NÃO RESPONDEU
7	L R COSTA COMUNICACAO VISUAL EIRELI - ME	26.716.199/0001-42	DF	(61) 98551-7523	atendimentoobvm@gmail.com	NÃO RESPONDEU
8	FACHINELI COMUNICACAO LTDA - ME	08.804.362/0001-47	MG	(34) 3317-8500	rmonteiro@netsite.com.br	NÃO RESPONDEU
9	SYS COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA	06.259.738/0001-54	DF	(61) 3386-7817	sys@syscomunicacao.com.br	NÃO RESPONDEU
10	SILK BRINDES E COMUNICACAO VISUAL LTDA - ME	19.814.481/0001-05	MG	<b>(38) 3561-2588</b>	silkbrindes@live.com	NÃO RESPONDEU
11	EDER TADEU GOZZO-ME	10.535.534/0001-76	SP	(11) 3090-5823	edertadeug@gmail.com edertadeug@gmail.com	NÃO RESPONDEU
12	FILGUEIRA PRESTACAO DE SERVICOS LTDA - EPP	19.560.627/0001-25	GO	(62) 3943-2135	filgueiraservicos@outlook.com	NÃO RESPONDEU
13	GRAFICA DO PRETO LTDA - ME	03.750.414/0001-26	MT	(65) 3028-4200	priscila.analu@hotmail.com	NÃO RESPONDEU
14	VIDEOFOTICA LTDA - ME	10.696.037/0001-50	RN	(84) 3212-2871	videofotica@videofotica.com.br	NÃO RESPONDEU
15	SA PRODUCOES E SERVICOS LTDA - ME	21.347.447/0001-01	BA	(71) 3029-0370	contato@saproducoes.com.br	NÃO RESPONDEU
16	VIVIANE APARECIDA MASSERA RODRIGUES - ME	03.954.780/0001-05	SP	(11) 4787-4413	financeiro@tecnograph.com.br	NÃO RESPONDEU
17	POINT DO MILITAR CANTINAS E ALFAIATARIAS LTDA - ME	03.291.274/0001-75	RJ	(21) 2457-5287	pointdomilitar@globo.com	NÃO RESPONDEU
18	J. ALFANO COMERCIAL E SERVICOS EIRELI - ME	28.288.798/0001-38	SP	(11) 2594-6513	j.alfanocomercial@gmail.com	NÃO RESPONDEU
19	MEGA JOWWW INDUSTRIA E COMERCIO DE ROUPAS LTDA - ME	07.518.199/0001-93	RJ	(21) 2143-2981	megajowww3@gmail.com	NÃO RESPONDEU
20	RRB ALFAIATARIA E ACESSORIOS DE ROUPAS LTDA - ME	23.890.694/0001-85	RJ	(21) 2467-2499	heber_coelho@yahoo.com.br	NÃO RESPONDEU
21	METALCOURO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP	01.186.098/0001-86	GO	(62) 3092-0003	licitacoes@metalcouro.com.br	NÃO RESPONDEU
22	A & C DESIGN COMERCIO DE MATERIAL E SERVICOS LTDA - ME	07.883.014/0001-40	RJ	(21) 3253-6305	contador@padraorio.com.br	NÃO RESPONDEU
23	GRAFICA DO PRETO LTDA - ME	03.750.414/0001-26	MT	(65) 3028-4200	priscila.analu@hotmail.com - EMAIL NÃO FOI	NÃO RESPONDEU
24	A S SANTOS & CIA LTDA - ME	00.113.059/0001-96	MT	(65) 3621-1004	licitacoes@techgrint.com.br	NÃO RESPONDEU
25	4 D DESIGNER GRAFICA E EDITORA LTDA - ME	13.278.238/0001-25	MT	(65) 3023-2362	atendimento@gliberal.com.br	NÃO RESPONDEU
26	GRAFICA PRINT INDUSTRIA E EDITORA LTDA	73.783.649/0001-08	MT	(65) 3028-4200	priscila.consani@hotmail.com	NÃO RESPONDEU
27	UNA MARKETING DE EVENTOS LTDA	05.969.672/0001-23	SP	(11) 3062-3370	contato@concity.com.br	NÃO RESPONDEU
28	MN INDUSTRIA E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP	02.390.868/0001-70	RJ	(21) 3327-9363	alunox@uol.com.br	NÃO RESPONDEU
29	D2 DISTRIBUIDORA LTDA - ME	07.582.259/0001-37	SC	(47) 3045-3577	master.contabilidade@terra.com.br	NÃO RESPONDEU
30	RS2 PUBLICIDADE LTDA - ME	14.634.618/0001-18	PR	(41) 3093-9414	gerencia@sngcontabilidade.com.br	NÃO RESPONDEU
31	HELLO PRINT COMUNICACAO VISUAL LTDA - ME	25.136.176/0001-04	SP	(11) 4161-6825	hello@helloprintcv.com.br	NÃO RESPONDEU
32	CIPLAC COMERCIO DE PLACAS E CARIMBOS LTDA - ME	54.472.097/0001-64	SP	(11) 3106-1957	ciplac@uol.com.br	NÃO RESPONDEU
33	IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA - ME	09.192.266/0001-58	RO	(69) 3223-1492	catportuga@hotmail.com	NÃO RESPONDEU
34	W&A SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA ME	13.608.696/0001-85	CE	(88) 3421-4922	solutecharacati@hotmail.com	NÃO RESPONDEU
35	PORTAL DO VALE COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP	26.453.454/0001-01	MG	(34) 3226-2893	portaldovalecomercio@hotmail.com	NÃO RESPONDEU
36	IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA - ME	09.192.266/0001-58	RO	(69) 3223-1492	catportuga@hotmail.com - EMAIL NÃO FOI	NÃO RESPONDEU
37	LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA - ME	07.805.649/0001-29	PE	(81) 3221-1065	servgrafica@yahoo.com.br	NÃO RESPONDEU
38	CLICK DIGITAL SERVICOS LTDA - ME	07.287.887/0001-90	MG	(31) 99601-9560	ricardinhoantunes@gmail.com	NÃO RESPONDEU
39	MARCELO C DE SOUSA - ME	27.943.494/0001-02	MA	(98) 3238-8430	criativaservicegroup@gmail.com	NÃO RESPONDEU
40	HELEN DE FATIMA PIRES 65240103291	18.655.861/0001-73	PA	(91) 8124-7218	hpcomercioservicos@gmail.com	NÃO RESPONDEU
41	M P ESTRELA - COMERCIO E SERVICOS - ME	21.994.901/0001-16	MA	(98) 8852-3350	MPESTRELA@HOTMAIL.COM	NÃO RESPONDEU
42	Felipe Roberto de Freitas Me	15.494.741/0001-43	SP	(11) 2639-3000	FINANCEIRO@PLACPRINT.COM.BR	NÃO RESPONDEU
43	TOTAL SOLUCOES COMERCIO E SERVICOS - EIRELI - ME	23.502.407/0001-12	CE	(85) 3473-5331	totalsolucoes.ce@gmail.com	NÃO RESPONDEU
44	OIKOS COMECIO E SERVICOS EIRELI - ME	23.387.730/0001-92	GO	(62) 3093-1090	oikos.tcz@gmail.com	NÃO RESPONDEU
45	METAL ART INDUSTRIA E SERVICOS DE PLACAS LTDA - EPP	02.435.617/0001-65	PE	(81) 3424-9007 33340777	vendas4@casadasplacas.com.br	NÃO RESPONDEU
46	COMPLACAS – SP COMUNICAÇÃO LTDA	07.270.288/0001-63	PE	(81) 3228-8824	complacas@gmail.com	NÃO RESPONDEU
47	FAZAN & CIA LTDA - EPP	07.233.306/0001-37	PR	(43) 32544955	fazan@fazan.ind.br	NÃO RESPONDEU
48	UNIVERSO DAS PLACAS	70.245.865/0001-01	PE	(81) 3453.1369	gerencia@universodasplacas.com.br / netomarques@universodasplacas.com.br	NÃO RESPONDEU
49	CASA DAS PLACAS DESIGN LTDA	09.583.635/0001-33	PE	81 32240777 33340777	marluce@casadasplacas.com.br	<b>RESPONDEU, MAS, NÃO COTOU</b>
50	BELPLAC	11.979.008/0001-68	PE	81 34462505	belplac@hotmail.com	NÃO RESPONDEU

RELACÃO DE FORNECEDORES

51	S. DE OLIVEIRA MARQUES RIDAO - EIRELI - ME	28.946.517/0001-97	PR	(43) 9606-8128	logikacontabilidade@hotmail.com	NÃO RESPONDEU
52	CARPLAC COMERCIO E SERVICOS LTDA	03.622.354/0001-66	DF	(61) 3344-1800	carplac@carplac.net	NÃO RESPONDEU
53	PROMOFOTO COMERCIO E IMPORTACAO LTDA - ME	00.546.952/0001-05	DF	(61) 3401-1144	promofoto1@gmail.com	NÃO RESPONDEU
54	ROBERTO RIBEIRO INPOLITO 69545421215	27.048.257/0001-70	PA	(91) 3259-1760	maxterplacasserigrafia18@gmail.com	NÃO RESPONDEU
55	TROFEU PRIME COMERCIO DE TROFEUS LTDA - EPP	07.530.907/0001-01	SC	(48) 3244-2537	trofeuprime@trofeuprime.com.br	NÃO RESPONDEU
56	MULTI QUADROS E VIDROS LTDA. - ME	03.961.467/0001-96	MG	(31) 3497-6829	multiquadros@yahoo.com.br	NÃO RESPONDEU
57	MONTALVAO E TREVISAN GRAFICA EXPRESSA LTDA - ME	10.570.916/0001-30	SP	(19) 3454-8681	<a href="mailto:trevisanetiquetas@iq.com.br">trevisanetiquetas@iq.com.br</a>	NÃO RESPONDEU
58	TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA - EPP	11.163.447/0001-06	MG	(35) 3821-1017	dany@navinet.com.br	NÃO RESPONDEU
59	BR DISPLAYS LTDA - ME	42.941.690/0001-23	MG	(31) 2515-6122	licitacao@braspremium.com	NÃO RESPONDEU
60	COMERCIAL CONQUISTA DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME	15.812.762/0001-60	BA	(71) 3037-5050	ferragensconquista@hotmail.com	NÃO RESPONDEU
61	TNUTRI TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA - ME	01.424.128/0001-45	MG	(38) 2101-7265	tnutri2@gmail.com	NÃO RESPONDEU
62	CWN DIGITAL LTDA	18.358.040/0001-75	RJ	(21) 3178-0480	licita@cwndigital.com.br	NÃO RESPONDEU
63	NOVA SICILIANO INDUSTRIA E COMERCIO DE PLACAS METALICAS	12.441.715/0001-69	RJ	(21) 3351-7875	comercial@novasiciliano.com.br	NÃO RESPONDEU
64	INGRAFOTO REPRODUcoes EM FOTOLITO LTDA - ME	27.818.632/0001-13	RJ	(21) 2224-1838	ingrafoto@ingrafoto.com.br	NÃO RESPONDEU
65	EDITORIA E PAPEIS NOVA ALIANCA LTDA - ME	12.711.505/0001-43	RJ	(21) 3105-5087	editoranovaalianca@gmail.com	NÃO RESPONDEU
66	BR DISPLAYS LTDA - ME	42.941.690/0001-23	MG	(31) 2515-6122	<a href="mailto:licitacao@braspremium.com">licitacao@braspremium.com</a> - EMAIL NÃO FOI	NÃO RESPONDEU
67	R C FONT BRINDES - ME	09.521.556/0001-06	RJ	(21) 2535-6448	rcfontbrindes@rcfontbrindes.com.br	NÃO RESPONDEU
68	CRYSTAL DOURADO ADESIVOS LTDA - ME	06.330.279/0001-58	RJ	(21) 2441-5852	crystaldouradoadesivos@bol.com.br	NÃO RESPONDEU
69	INGRAFOTO REPRODUcoes EM FOTOLITO LTDA - ME	27.818.632/0001-13	RJ	(21) 2224-1838	<a href="mailto:ingrafoto@ingrafoto.com.br">ingrafoto@ingrafoto.com.br</a> - EMAIL NÃO FOI	NÃO RESPONDEU
70	LETRAPLAC COMUNICACAO VISUAL E REPRESENTACOES LTDA - ME	05.773.259/0001-99	SP	(12) 03622-8013	<a href="mailto:ensafiscal@iq.com.br">ensafiscal@iq.com.br</a>	NÃO RESPONDEU
71	REI ARTES EM METAL LTDA - ME	73.484.875/0001-80	RS	(55) 3511-1101	contabase@contabase.com.br	NÃO RESPONDEU
72	JULIANO O. SANTOS COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME	28.682.286/0001-51	CE	(88) 3587-2030 / (88) 9801-8989	lucas@graficadigix.com.br	NÃO RESPONDEU
73	FRANMETAL SINART COMUNICACAO VISUAL LTDA - EPP	03.660.902/0001-42	SP	(11) 4479-4581	vendas@franmetal.com.br	NÃO RESPONDEU
74	TA-KELL SERVICOS GRAFICOS EM GERAL EIRELI - ME	25.032.042/0001-35	RJ	(21) 2263-6202	vfs@infolink.com.br	NÃO RESPONDEU
75	M. L. ELIAS COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS - ME	12.509.616/0001-71	RJ	(21) 2481-3793	mledistribuidora@gmail.com	NÃO RESPONDEU
76	ART CARD LTDA ME	05.449.347/0001-30	SC	(47) 3321-2819	comercial@artcard.ind.br	NÃO RESPONDEU
77	JPG30 SINALIZACAO E SEGURANCA LTDA - ME	09.041.751/0001-20	SP	(16) 3011-0400	jpg30sinalizacao@hotmail.com	NÃO RESPONDEU
78	VIAMAN EDITORA E IMPRESSORA BRASILEIRA EIRELI - ME	26.572.137/0001-04	RJ	(21) 3105-8472	grafica@viaman.br	NÃO RESPONDEU
79	IMPERIO FC COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS EIRELI - ME	24.330.719/0001-59	RJ	(21) 2224-8175	cotacao.imperiofc@gmail.com	NÃO RESPONDEU
80	RT EDITORA E DISTRIBUIDORA DE PAPEIS E SERVICOS EIRELI	21.051.277/0001-13	RJ	(21) 3247-3373	atendimento@riotintodistribuidora.com.br	NÃO RESPONDEU
81	ED INFO SUPRIMENTOS DE INFORMATICA INDUSTRIA EDITORIAL	06.334.946/0001-70	RJ	(21) 2580-9880	atendimentoedinfo@yahoo.com.br	NÃO RESPONDEU
82	ALIA COMERCIO E SERVICOS DE SINALIZACAO EIRELI - ME	25.333.150/0001-48	DF	(61) 3364-5820	SAC@ADVANCECONTABILIDADE.COM.BR	NÃO RESPONDEU
83	Arte Digital Comunica	02.983.563/0001-72	DF	(61) 3234-3137	artedigitaldf@gmail.com	NÃO RESPONDEU
84	M.G. COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA - ME	15.135.630/0001-40	GO	(62) 3093-3666	corporativo@joaocurado.com.br	NÃO RESPONDEU
85	NORTE PLACA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME	08.424.210/0001-19	RN	(84) 3344-3130	norteplaca@terra.com.br	NÃO RESPONDEU
86	C. A. FONSECA DA SILVA COMERCIO E PAPELARIA - ME	13.913.414/0001-53	PA	(91) 8903-0101	aluarpe.papelaria@hotmail.com	NÃO RESPONDEU

COMPARATIVO DE PREÇOS

ANEXO I - TABELA COMPARATIVA DE PREÇOS									
	MATERIAL	UNIDADE	QUANT.	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESVIO	COEF.	MÉDIA	MEDIANA
ITEM 1	Letra formato tridimensional, aço inoxidável escovado / aço galvanizado pintado, altura 100mm, espessura 15mm, chapa espessura 1mm	Un	50	PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 42,61	3,435708321	8,43%	R\$ 40,74	R\$ 41,44
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 43,97				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 36,13				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 40,26				
				PARÂMETRO INCISO III E IV ART. 2º IN 03/2017	*120				
VALOR TOTAL	R\$ 2.037,00								
ITEM 2	Letra formato tridimensional, aço inoxidável escovado / aço galvanizado pintado, altura 120mm, espessura 15mm, chapa espessura 1mm	Un	50	PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 43,94	5,881606215	13,35%	R\$ 44,07	R\$ 45,96
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 47,97				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 48,56				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 35,80				
				PARÂMETRO INCISO III E IV ART. 2º IN 03/2017	* 150,00				
VALOR TOTAL	R\$ 2.203,50								
ITEM 3	Letra formato tridimensional, aço inoxidável escovado / aço galvanizado pintado, altura 150mm, espessura 15mm, chapa espessura 1mm	Un	50	PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 43,94	6,491914843	13,31%	R\$ 48,78	R\$ 46,98
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 50,01				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 57,48				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 43,70				
				PARÂMETRO INCISO III E IV ART. 2º IN 03/2017	* 180,00				
VALOR TOTAL	R\$ 2.439,00								
ITEM 4	Letra formato tridimensional, aço inoxidável escovado / aço galvanizado pintado, altura 170mm, espessura 15mm, chapa espessura 1mm	Un	60	PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 63,82	7,337685262	12,08%	R\$ 60,72	R\$ 61,35
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 58,88				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	*120,00				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 68,69				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 51,50				
VALOR TOTAL	R\$ 3.643,20								
ITEM 5	Letra formato tridimensional, aço inoxidável escovado / aço galvanizado pintado, altura 200mm, espessura 15mm, chapa espessura 1mm	Un	60	PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 80,94	10,08054413	14,03%	R\$ 71,83	R\$ 76,43
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 60,40				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 76,43				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 79,89				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 61,50				
VALOR TOTAL	R\$ 4.309,80								
ITEM 6	Brasão da República Federativa do Brasil, aço inoxidável escovado, tridimensional, altura 300mm, espessura 15mm, chapa espessura 1mm	Un	3	PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 240,13	55,88347669	19,59%	R\$ 285,20	R\$ 267,75
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 280,68				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 365,16				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 254,81				
				PARÂMETRO INCISO III E IV ART. 2º IN 03/2017	*5200				
VALOR TOTAL	R\$ 855,60								
ITEM 7	Brasão da República Federativa do Brasil, aço inoxidável escovado, tridimensional, altura 350mm, espessura 15mm, chapa espessura 1mm	Un	3	PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 374,99	37,07965929	10,50%	R\$ 352,98	R\$ 362,50
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 385,00				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 301,93				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 350,00				
				PARÂMETRO INCISO III E IV ART. 2º IN 03/2017	* 5500,00				
VALOR TOTAL	R\$ 1.058,94								

COMPARATIVA DE PREÇOS

ITEM 8	Brasão da República Federativa do Brasil, aço inoxidável escovado, tridimensional, altura 500mm, espessura 15mm, chapa espessura 1mm	Un	3	PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 495,00	49,21034681	9,56%	R\$ 514,72	R\$ 507,50
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 520,00				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 580,00				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 463,86				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	*338,52				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	*918,56				
PARÂMETRO INCISO III E IV ART. 2º IN 03/2017	*6800,00								
VALOR TOTAL	R\$ 1.544,16								
	MATERIAL	UNIDADE	QUANT.	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESVIO	COEF.	MÉDIA	MEDIANA
ITEM 9	Brasão da República Federativa do Brasil, aço inoxidável escovado, tridimensional, altura 700mm, espessura 15mm, chapa espessura 1mm	Un	3	PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 678,30	142,5695638	16,76%	R\$ 850,60	R\$ 900,00
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 900,00				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 1.054,44				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	*410,05				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	*1.605,59				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	*420,26				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 769,64				
				PARÂMETRO INCISO III E IV ART. 2º IN 03/2017	*8600,00				
VALOR TOTAL	R\$ 2.551,80								
	MATERIAL	UNIDADE	QUANT.	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESVIO	COEF.	MÉDIA	MEDIANA
ITEM 10	Placa de identificação externa em aço inoxidável escovado, especificações do ANEXO I, 100cm x 20cm com espessura 1mm	Un	20	PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 489,50	60,93034247	11,12%	R\$ 547,86	R\$ 543,00
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 543,00				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 611,07				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	*335				
				PARÂMETRO INCISO III E IV ART. 2º IN 03/2017	*2800,00				
VALOR TOTAL	R\$ 10.957,20								
	MATERIAL	UNIDADE	QUANT.	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESVIO	COEF.	MÉDIA	MEDIANA
ITEM 11	Placa de identificação externa em aço inoxidável escovado, especificações do ANEXO I, 150cm x 30cm com espessura 1mm	Un	20	PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 620,00	42,85451575	6,23%	R\$ 688,38	R\$ 700,00
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 700,00				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 707,83				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 734,06				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 680,00				
				PARÂMETRO INCISO III E IV ART. 2º IN 03/2017	*3500,00				
VALOR TOTAL	R\$ 13.767,60								
	MATERIAL	UNIDADE	QUANT.	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESVIO	COEF.	MÉDIA	MEDIANA
ITEM 12	Placa de identificação interna em acrílico, especificações do ANEXO II, 0,10 x 0,425m, espessura 3mm	Un	20	PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 42,55	5,069742761	13,64%	R\$ 37,16	R\$ 37,80
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 36,60				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 39,00				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 30,50				
				PARÂMETRO INCISO III E IV ART. 2º IN 03/2017	*280,00				
VALOR TOTAL	R\$ 743,20								
	MATERIAL	UNIDADE	QUANT.	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESVIO	COEF.	MÉDIA	MEDIANA
ITEM 13	Placa de identificação interna em aço inoxidável escovado / MDF com laca, especificações do ANEXO III, 30cm x 30cm	Un	20	PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 245,96	37,56903468	15,63%	R\$ 240,34	R\$ 252,98
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 260,00				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 269,50				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 185,88				
				PARÂMETRO INCISO III E IV ART. 2º IN 03/2017	*320,00				
VALOR TOTAL	R\$ 4.806,80								
	MATERIAL	UNIDADE	QUANT.	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESVIO	COEF.	MÉDIA	MEDIANA
ITEM 14	Placa de identificação interna em MDF com laca, especificações do ANEXO III, 30cm x 10cm, espessura 4mm	Un	20	PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 34,67	3,614789067	9,97%	R\$ 36,27	R\$ 36,53
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 38,39				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 40,00				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	*80				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	*110				
				PARÂMETRO INCISO I E II ART. 2º IN 03/2017	R\$ 32,00				
				PARÂMETRO INCISO III E IV ART. 2º IN 03/2017	*230,00				
VALOR TOTAL	R\$ 725,40								
	MATERIAL	UNIDADE	QUANT.	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESVIO	COEF.	MÉDIA	MEDIANA



CONTRATAÇÕES SIMILARES (Painel de Preços e/ou Banco de Preços)

ITEM	ÓRGÃO	UASG	MODALIDADE	LOTE/ITEM	HOMOLOGAÇÃO OU VAL. ARP	PREÇO	DADOS FORNECEDOR			
							FORNECEDOR	CNPJ	LOCAL	CLASSIFICAÇÃO
1	INSTITUTO BRAS DE MUSEUS - DF	423002	Dispensa de Licitação N° 35/2018	1 / 1	10/1/18	40,35 – aplicar IPC-A: 42,61	VISUAL SIGNS SINALIZACAO INSTANTANEA LTDA	00.181.794/0001-37	SC	ME
1	GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Secretaria Mun de Adm, Recursos Hum e Previdência (similar)	925162	N° Pregão: 24066/2019	5	8/6/19	42,98 - IPCA - 43,97	LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA	07.805.649/0001-29	PE	ME
1	ESTADO DO MARANHÃO, PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO	925129	N° Pregão: 3/2019	26	4/16/19	35,00 – aplicar IPC-A: 36,13	MARCELO C DE SOUSA CRIATIVA PROJETOS E SERVICOS NA CONSTRUCAO EIRELI	27.943.494/0001-02	MA	ME
1	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (ITEM NÃO ADQUIRIDO EM 2019/2018) – Ver anos anteriores (Letra 100 mm)	70010	Pregão n° 39/2017	8	ARP 14/18 com vencimento em 26/03/2019	38,80 – aplicar IPC-A: 40,26	SYS COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA	06.259.738/0001-54	DF	ME
2	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RJ	30100	N° Pregão: 96 2019	3	1/7/20	R\$ 43,94	RS2 PUBLICIDADE LTDA	14.634.618/0001-18	PR	ME
2	ESCOLA DE ARTILHARIA DE COSTA E ANTIAEREA/RJ	160312	- Dispensa de Licitação 42/2019 -	5	08/29/2019	R\$ 47 - IPCA: R\$ 47,97	M. L. ELIAS COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS	12.509.616/0001-71	RJ	ME
2	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Letra 120mm)	70010	PE 39/2017	9	ARP 14/18 com vencimento em 26/03/2019	46,80 - IPCA 48,56	SYS COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA	06.259.738/0001-54	DF	ME
2	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Letra 120mm)	70010	Pregão n° 28/2019 – ARP 18/19	1	Vigência: 19/07/2019 a 19/07/2020	R\$ 35,80	SUCESSE IMPRESSÃO LTDA	11.874.810/0001-93	PE	ME
3	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RJ	30100	N° Pregão: 96 2019	3	1/7/20	R\$ 43,94	RS2 PUBLICIDADE LTDA	14.634.618/0001-18	PR	ME
3	ESCOLA DE ARTILHARIA DE COSTA E ANTIAEREA/RJ	160312	- Dispensa de Licitação 42/2019 - AÇO ESCOVADO	5	08/29/2019	R\$ 49 - IPCA: R\$ 50,01	M. L. ELIAS COMERCIO E SERVICOS GRAFICOS	12.509.616/0001-71	RJ	ME
3	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Letra 150mm)	70010	PE 39/2017	10	ARP 14/18 com vencimento em 26/03/2019	R\$ 55,40 - IPCA R\$ 57,48	SYS COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA	06.259.738/0001-54	DF	ME
3	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Letra 150mm)	70010	Pregão n° 28/2019 – ARP 18/19	Item 02	ARP 18/19 com vencimento em 19/07/2020	R\$ 43,70	SUCESSE IMPRESSÃO LTDA	11.874.810/0001-93	PE	ME
4	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RJ	30100	N° Pregão: 96/2019	1	1/7/20	R\$ 63,82	RS2 PUBLICIDADE LTDA	14.634.618/0001-18	PR	ME
4	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO RJ	30100	N° Pregão: 96/2019	2	1/7/20	R\$ 58,88	RS2 PUBLICIDADE LTDA	14.634.618/0001-18	PR	ME
4	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO MATO GROSSO	926947	N° Pregão: 4/2019	3 / 8	11/6/19	120,00*	GRAFICA DO PRETO LTDA	03.750.414/0001-26	MT	ME
4	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Letra 170mm)	70010	Pregão n° 39/2017	11	ARP 14/18 com vencimento em 26/03/2019	R\$ 66,20 - IPCA: R\$ 68,69	SYS COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA	06.259.738/0001-54	DF	ME
4	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Letra 170mm)	70010	Pregão n° 28/2019 – ARP 18/19	Item 03	Vigência: 19/07/2019 a 19/07/2020	R\$ 51,50	SUCESSE IMPRESSÃO LTDA	11.874.810/0001-93	PE	ME
5	Advocacia Geral da União, Superintendência de Administração no RJ	110102	N° Pregão: 15/2018	7	11/09/2018	77,29 - IPCA: 80,94	NUMERO 1 COMUNICACAO & EXPANSAO DE NEGOCIOS LTDA	16.081.853/0001-35	BA	ME
5	DEPTO. NAC. DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - SUPERINT. REG. DO DNIT NO EST. DE RONDONIA	393014	Pregão n° 00210/2019	18	9/10/19	59,10 - IPCA - 60,40	LIMA & FROTA COMERCIO DE MERCADORIAS LTDA	31.823.782/0001-92	CE	ME

5	MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL – Dpto Nacional de Infra-Estrutura de Transportes, 22º Un de Infra-estrutura Terrestre	393014	Nº Pregão: 210/2019	2/17	9/10/19	74,79 - IPCA - R\$ 76,43	LIMA & FROTA COMERCIO DE MERCADORIAS LTDA	31.823.782/0001-92	CE	ME
5	<b>TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Letra 200mm)</b>	70010	Pregão nº 39/2017	11	ARP 14/18 com vencimento em 26/03/2019	R\$ 77,00 - IPCA: R\$ 79,89	SYS COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA	06.259.738/0001-54	DF	ME
5	<b>TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Letra 200mm)</b>	70010	Pregão nº 28/2019 – ARP 18/19	Item 04	Vigência: 19/07/2019 a 19/07/2020	R\$ 61,50	SUCCESSO IMPRESSÃO LTDA	11.874.810/0001-93	PE	ME
5	MINISTÉRIO DA DEFESA - Comando do Exército, COMANDO 22ª BDA INF SI	160026	Nº Pregão: 14/2019	1	7/24/19	98,00 – IPC-A: 100,45 *	CANTUARIA & CIA LTA	10.843.518/0001-40	AP	ME
6	MINISTÉRIO DA DEFESA - Comando da Marinha, Centro de Intendência da Marinha em Rio Grande	785810	Pregão: 15/2018	31	11/9/18	229,3 – IPC-A: 240,13	CASA VAREJAO ARTIGOS DESPORTIVOS LTDA	33.101.460/0001-65	RJ	ME
6	MINISTÉRIO DA DEFESA - Comando do Exército, Escola de Aperfeiçoamento de Oficiais	160311	Nº Pregão: 1/2018	236	4/2/18	260,00 – IPC-A: 280,68	JL SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAIS LTDA	01.562.738/0001-05	RJ	ME
6	MINISTÉRIO DA DEFESA - Comando do Exército, Escola de Aperfeiçoamento de Oficiais	160311	Nº Pregão: 1/2018	237	5/28/18	339,00 – IPC-A: 365,16	POINT DO MILITAR CANTINAS E ALFAIATARIAS LTDA	03.291.274/0001-75	RJ	ME
6	<b>TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Brasão 300mm) - ITEM NÃO ADQUIRIDO EM 2019/2018 – Ver anos anteriores</b>	70010	Pregão nº 39/2017	Item 13	ARP 14/18 com vencimento em 26/03/2019	245,00 – IPC-A: 254,81	SYS COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA	06.259.738/0001-54	DF	ME
7	<b>COMANDO DA MARINHA - CENTRO DE INTEND.DA MARINHA EM RIO GRANDE</b>	785810	00052/2015 srp	20	31/10/2019	R\$ 374,99	ARTESANATO DO FUTURO LTDA	13.404.282/0001-34	RS	ME
7	Comando da Marinha - DIRETORIA-GERAL DE NAVEGACAO	750000	Dispensa de licitação - 00110/2019	1	08/28/2019	R\$ 385,00	MPS BRINDES LTDA	11.024.632/0001-01		
7	<b>TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Brasão 350mm)</b>	70010	Pregão nº 39/2017	Item 14	ARP 14/18 com vencimento em 26/03/2019	291,00 – IPC-A: 301,93	SYS COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA	06.259.738/0001-54	DF	ME
7	<b>TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Brasão 350mm x 15mm)</b>	70010	Pregão nº 28/2019 – ARP 18/19	Item 03	Vigência: 19/07/2019 a 19/07/2020	R\$ 350,00	SUCCESSO IMPRESSÃO LTDA	11.874.810/0001-93	PE	ME
8	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO MATO GROSSO	926947	Nº Pregão: 4/2019	4	11/6/19	R\$ 495,00	GRAFICA DO PRETO LTDA	03.750.414/0001-26	MT	ME
8	MINISTÉRIO DEFESA - COMANDO DA MARINHA, DIRETORIA-GERAL DO MATERIAL DA MARINHA (similar)	740000	Dispensa de Licitação 00251/2019	1	11/28/2019	R\$ 520,00	CMC BRASIL COMERCIO DE ARTIGOS PERSONALIZADOS EIRELI	17.190.055/0001-04	RJ	Micro Empresa
8	JUSTICA ELEITORAL - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO	70005	PE 01/2020 - SRP	14	20/02/2020	R\$ 580,00	M P ESTRELA - COMERCIO E SERVICOS	21.994.901/0001-16	MA	ME
8	<b>TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Brasão 500mm x 15mm) - ITEM NÃO ADQUIRIDO EM 2019/2018 – Ver ano anterior</b>	70010	Pregão nº 39/2017	Item 15	ARP 14/18 com vencimento em 26/03/2019	446,00 – aplicar IPC-A: 463,86	SYS COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA	06.259.738/0001-54	DF	ME
8	PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - Advocacia Geral da União,Superintendência de Administração no Rio de Janeiro	110102	Nº Pregão: 15/2018	1 / 4	11/9/18	323,25 – IPC-A: 338,52*	NUMERO 1 COMUNICACAO & EXPANSAO DE NEGOCIOS LTDA	16.081.853/0001-35	BA	ME
8	COMANDO DA 22 BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA	160026	PE 14/2019	3	7/24/19	R\$ 898,30 - IPCA: R\$ 918,56*	RS2 PUBLICIDADE LTDA	14.634.618/0001-18	PR	ME
9	JUSTICA ELEITORAL - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO	70005	Pregão 00011/2019	17	21/08/2019	663,00 - IPCA 678,30	IMPACTTO OUTDOOR LTDA	22.478.495/0001-00	MA	Pequena Empresa
9	JUSTICA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO (similar)	925125	Pregão 00062/2019	1	10/25/2019	R\$ 900,00	M P ESTRELA - COMERCIO E SERVICOS	21.994.901/0001-16	MA	Micro Empresa
9	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - PROCURADORIA REG.DO TRABALHO 5A. REGIAO – BA	200032	Pregão nº 00017/2016	7	09/11/2016 até 08/11/2017	963,00 – aplicar IPC-A: 1054,44	CIPLAC COMERCIO DE PLACAS E CARIMBOS LTDA	54.472.097/0001-64	SP	ME

9	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Brasão 700mm x 15mm) - ITEM NÃO ADQUIRIDO EM 2019/2018 - Ver ano anterior	70010	Pregão nº 39/2017	Item 16	ARP 14/18 com vencimento em 26/03/2019	740,00 - aplicar IPC-A: 769,64	SYS COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA	06.259.738/0001-54	DF	ME
9	COMANDO DE OPERACOES NAVAIS - COMANDO DA MARINHA, MINISTERIO DEFESA	780000	Dispensa de Licitação 180/2019	2	9/3/19	1.570,00 - aplicar IPC-A: 1.605,59*	GRAVAM-GRAVACAO DE ARTE EM METAIS LTDA	31.964.612/0001-28	RJ	Micro Empresa
9	MINISTERIO DA DEFESA - CENTRO TECNOLÓGICO DA MARINHA NO RJ	720305	Dispensa de Licitação 00278/2019	1	07/30/2019	410,00 - IPCA: 420,26 *	MPS BRINDES LTDA	11.024.632/0001-01	RJ	ME
9	MINISTERIO DEFESA - COMANDO DA MARINHA, DIRETORIA DE FINANÇAS DA MARINHA	773000	Dispensa de Licitação 00026/2019	3	06/07/2019	400,00 - IPCA: 410,05*	MPS BRINDES LTDA	11.024.632/0001-01	RJ	ME
10	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE	154042	Dispensa de Licitação Nº 48/2020	2/1	01/02/2020	R\$ 489,50	HOMENAGEART INDUSTRIA E COMERCIO DE ACO INOX LTDA - ME	07.695.395/0001-33	MG	EPP
10	COMANDO DO EXERCITO 5 REGIMENTO DE CARROS DE COMBATE	160234	Dispensa de licitação 02/2020	1/1	01/03/2020	R\$ 543,00	Felipe Roberto de Freitas Me - PLACAS EXPRESS	15.494.741/0001-43	SP	ME
10	MINISTÉRIO DA DEFESA - Comando do Exército, 14ºGrupo de Artilharia de Campanha	160123	Nº Pregão: 22/2019	3	09/08/2019	597,29 - aplicar IPC-A: 611,07	HELLO PRINT COMUNICACAO VISUAL LTDA	25.136.176/0001-04	SP	ME
10	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Placa 100cm x 20cm)	70010	Pregão nº 28/2019 – ARP 18/19	Item 06	Vigência: 19/07/2019 a 19/07/2020	R\$ 335,00 *	SUCESSE IMPRESSÃO LTDA	11.874.810/0001-93	PE	ME
11	Comando do Exército 160523 - CENTRO DE PREP. DE OFICIAIS DA RESERVA DE BH	160523	PE 03/2020 - AÇO INOX	2	14/04/2020	620,00	BR DISPLAYS E PLACAS EIRELI	42.941.690/0001-23	MG	ME
11	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA/PA	153063	Dispensa de Licitação Nº 939/2019	1 / 1	10/1/19	R\$ 700,00	ROBERTO RIBEIRO INPOLITO 69545421215	27.048.257/0001-70	PA	ME
11	ESTADO DA BAHIA / (35) PM - POLÍCIA MILITAR - CNPJ 13.937.149/0002-24	NÃO TEM	Pregão - Nº Licitação: 769503	3/1	26/06/2019	R\$ 690,00 - IPC-A: 707,83	MORAES COMUNICACAO VISUAL LTDA	10.770.530/0001-72	BA	ME
11	PODER JUDICIÁRIO - Tribunal Superior Eleitoral, Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão	70005	Nº Pregão: 11/2019	6 / 20	21/08/2019	R\$ 717,00 - IPCA: 734,06	FREE STYLE COMERCIO E SERVICOS EIRELI	03.698.120/0001-00	MA	ME
11	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Placa 150cm x 30cm)	70010	Pregão nº 28/2019 – ARP 18/19	Item 07	Vigência: 19/07/2019 a 19/07/2020	R\$ 680,00	SUCESSE IMPRESSÃO LTDA	11.874.810/0001-93	PE	ME
12	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – UNIV FED DE CAMPINA GRANDE, Centro de Desenv. sustentável do Semiárido-CDSA/UFCG	158401	Nº Pregão: 2/2019	72	9/6/19	41,64 - IPCA - 42,55	MULTI QUADROS E VIDROS LTDA	03.961.467/0001-96	MG	ME
12	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ	153152	Dispensa de Licitação Nº 25/2019	1 / 1	7/1/19	35,71 –IPC-A: 36,60	ACRISOL PLASTICOS LTDA	00.260.920/0001-49	RJ	EPP
12	Tribunal de Justiça do Estado de Tocantins	925814	NºPregão:162020	14	3/12/20	R\$ 39,00	D' COLAR GRAFICA E ETIQUETAS LTDA - ME	16.640.717/0001-38	DF	ME
12	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Placa em acrílico 0,10 x 0,425m)	70010	Pregão nº 28/2019 – ARP 18/19	Item 08	Vigência: 19/07/2019 a 19/07/2020	R\$ 30,50	SUCESSE IMPRESSÃO LTDA	11.874.810/0001-93	PE	ME
13	CONSELHO REG.DE ENG.ARQ.E AGRON. DE S.PAULO	389423	Nº Pregão: 14/2019	1 / 4	6/12/19	239,93 – IPC-A: 245,96	MONTALVAO E TREVISAN GRAFICA EXPRESSA LTDA	10.570.916/0001-30	SP	ME
13	FUNDO DO EXERCITO 11 GRUPO DE ARTILHARIA ANTIAEREA	UASG: 167053	Dispensa de Licitação Nº 2/2020	1/1	03/01/2020	R\$ 260,00	CARPLAC COMERCIO E SERVICOS LTDA	03.622.354/0001-66	DF	Outras
13	UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO	153035	Dispensa de Licitação Nº 2481/2020	1/1	2/1/20	R\$ 269,50	Felipe Roberto de Freitas Me - PLACAS EXPRESS	15.494.741/0001-43	SP	ME

FONTES DE PESQUISA

13	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Placa MDF com laca 30cm x 30cm)	70010	Pregão nº 28/2019 – ARP 18/19	Item 09	Vigência: 19/07/2019 a 19/07/2020	R\$ 185,88 - ATA VIGENTE	SUCESSO IMPRESSÃO LTDA	11.874.810/0001-93	PE	ME
14	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – Univ Federal da Fronteira Sul	158517	Nº Pregão: 25/2019	21/252	10/2/19	R\$ 34,67	LUCIA MARIETE ANESI FERRASSO	30.822.743/0001-08	SC	ME
14	MINISTÉRIO DA DEFESA - Centro de Intendência da Marinha em Rio Grande	785810	Nº Pregão 50/2019	5	27/11/19	R\$ 38,39	FIEL COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	33.658.130/0001-75	SP	ME
14	Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM	120628	PE 07/2020	133	02/04/2020	R\$ 40,00	HELEN DE FATIMA PIRES 65240103291	18.655.861/0001-73	PA	ME
14	Tribunal de Justiça do Estado do Pará	925942	PE 25/2020	1/18	04/05/2020	R\$ 80 *	HELEN DE FATIMA PIRES 65240103291	18.655.861/0001-73	PA	ME
14	ESCOLA DE APERFEICOAMENTO DE OFICIAIS/R	160311	Dispensa de licitação 21/2020	1	01/03/2020	R\$ 110,00*	DIAMANTE COMERCIO BAZAR E SERVICOS LTDA - ME	07.595.520/0001-33	RJ	ME
14	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Placa MDF com laca 30cm x 10cm)	70010	Pregão nº 28/2019 – ARP 18/19	Item 10	Vigência: 19/07/2019 a 19/07/2020	R\$ 32,00	SUCESSO IMPRESSÃO LTDA	11.874.810/0001-93	PE	ME
15	Conselho Nacional de Justiça	40003	Nº Pregão: 2/2019	1/21	4/8/19	R\$ 349,00 – IPC-A: 360,28	FLEX SINALIZACAO MODULAR LTDA - EPP	12.957.444/0001-07	PI	EPP
15	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Instalação de Letreiro)	70010	PE 39/2017-SRP	22	ARP 14/18 com vencimento em 26/03/2019	R\$ 352,00 - IPCA: R\$ R\$ 365,22	SYS COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA. - ME	06.259.738/0001-54	DF	ME
15	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Instalação de Letreiro)	70010	Pregão nº 28/2019 – ARP 18/19	Item 11	Vigência: 19/07/2019 a 19/07/2020	R\$ 299,90	SUCESSO IMPRESSÃO LTDA	11.874.810/0001-93	PE	ME
16	Conselho Nacional de Justiça (repeti do 15) (similar)	40003	Nº Pregão: 2/2019	1/21	4/8/19	349,00 – aplicar IPC-A: 360,28	FLEX SINALIZACAO MODULAR LTDA - EPP	12.957.444/0001-07	PI	EPP
16	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Instalação de Letreiro)	70010	PE 39/2017-SRP	23	ARP 14/18 com vencimento em 26/03/2019	R\$ 332,00 - IPCA: R\$ 344,47	SYS COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA. - ME	06.259.738/0001-54	DF	ME
16	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Instalação de Brasão)	70010	Pregão nº 28/2019 – ARP 18/19	Item 12	Vigência: 19/07/2019 a 19/07/2020	R\$ 275,00	SUCESSO IMPRESSÃO LTDA	11.874.810/0001-93	PE	ME
17	COMANDO DO EXERCITO 1 BATALHÃO FERROVIÁRIO	160447	Dispensa de licitação 15/2020	1/1	3/1/20	R\$ 180,00 *	SANTA CRUZ PLACAS LTDA	04.818.904/0001-80		
17	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAZONAS	926235	Nº Pregão: 8/2018	4/48	12/18/18	450,00 – IPC-A: 472,25	JUDAH PUBLICIDADE, GRAFICA E EVENTOS LTDA	07.273.545/0001-10	AM	EPP
17	Conselho Nacional de Justiça (repeti do 15) (similar)	40003	Nº Pregão: 2/2019	1/21	4/8/19	349,00 – aplicar IPC-A: 360,28	FLEX SINALIZACAO MODULAR LTDA - EPP	12.957.444/0001-07	PI	EPP
17	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Instalação de Placa) - ITEM NÃO ADQUIRIDO EM 2019/2018	70010	Pregão nº 39/2017	Item 24	ARP 14/18 com vencimento em 26/03/2019	387,00 – IPC-A: 402,50	SYS COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA	06.259.738/0001-54	DF	ME
18	UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS	153052	Dispensa de licitação 2007/2020	2 / 1	3/1/20	R\$ 108,00*	CAIO MARCIO GARCIA VIEIRA	27.456.266/0001-08	GO	ME
18	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA/PA	153063	Dispensa de Licitação Nº 1235/2019	5 / 1	11/1/19	R\$ 190,00	SIGNSIM SERVICOS DE IMPRESSAO DIGITAL LTDA	63.883.458/0001-56	PA	ME
18	MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO - MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS	200009	Nº Pregão: 31/2018	1/21	6/22/18	158,00 – IPC-A 169,51	SIMPLYFIX SISTEMAS DE IDENTIFICACAO VISUAL LTDA	02.341.599/0001-52	GO	EPP
18	GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Procuradora-Geral de Justiça Adjunta do Estado do Rio Grande do Norte	925603	Nº Pregão: 60/2019	2/7	07/10/2019	152,00 - aplicar IPC-A: 155,51	DALFIORE COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI	29.419.258/0001-09	ES	ME
18	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PE (Placa Tátil em braille) – Não há contratações anterioreS	70010	-	-	-	-	-	-	-	-

\* Não incluído na média por ser discrepante em relação aos demais ( Portaria 80 do MJ)

INTERNET						
ITEM	SITE	DATA	HORA	LOCAL		PREÇO
18	<a href="https://www.magazineluiza.com.br/25-placa-de-indicacao">https://www.magazineluiza.com.br/25-placa-de-indicacao</a>	1/24/20	14:42:00	SP	Rua do Comércio, 1924 - Centro - CEP:14400-660 - Franca	R\$ 148,43
COTAÇÃO DE FORNECEDOR						
ITEM	EMPRESA	CLASSIFICAÇÃO	CNPJ	FONTE/ ORIGEM	LOCAL	PREÇO
1	VIDEOFOTICA LTDA	ME	10.696.037/0001-50		RIO GRANDE DO NORTE	R\$ 120,00 (*)
2	VIDEOFOTICA LTDA	ME	10.696.037/0001-50		RIO GRANDE DO NORTE	R\$ 150,00 (*)
3	VIDEOFOTICA LTDA	ME	10.696.037/0001-50		RIO GRANDE DO NORTE	R\$ 180,00 (*)
4	VIDEOFOTICA LTDA	ME	10.696.037/0001-50		RIO GRANDE DO NORTE	R\$ 290,00 (*)
5	VIDEOFOTICA LTDA	ME	10.696.037/0001-50		RIO GRANDE DO NORTE	R\$ 350,00 (*)
6	VIDEOFOTICA LTDA	ME	10.696.037/0001-50		RIO GRANDE DO NORTE	R\$ 5200,00 (*)
7	VIDEOFOTICA LTDA	ME	10.696.037/0001-50		RIO GRANDE DO NORTE	R\$ 5500,00 (*)
8	VIDEOFOTICA LTDA	ME	10.696.037/0001-50		RIO GRANDE DO NORTE	R\$ 6800,00 (*)
9	VIDEOFOTICA LTDA	ME	10.696.037/0001-50		RIO GRANDE DO NORTE	R\$ 8600,00 (*)
10	VIDEOFOTICA LTDA	ME	10.696.037/0001-50		RIO GRANDE DO NORTE	R\$ 2800,00 (*)
11	VIDEOFOTICA LTDA	ME	10.696.037/0001-50		RIO GRANDE DO NORTE	R\$ 3500,00 (*)
12	VIDEOFOTICA LTDA	ME	10.696.037/0001-50		RIO GRANDE DO NORTE	R\$ 280,00 (*)
13	VIDEOFOTICA LTDA	ME	10.696.037/0001-50		RIO GRANDE DO NORTE	R\$ 320,00 (*)
14	VIDEOFOTICA LTDA	ME	10.696.037/0001-50		RIO GRANDE DO NORTE	R\$ 230,00 (*)
15	VIDEOFOTICA LTDA	ME	10.696.037/0001-50		RIO GRANDE DO NORTE	R\$ 4000,00 (*)
16	VIDEOFOTICA LTDA	ME	10.696.037/0001-50		RIO GRANDE DO NORTE	R\$ 2000,00 (*)
17	VIDEOFOTICA LTDA	ME	10.696.037/0001-50		RIO GRANDE DO NORTE	R\$ 2000,00 (*)
18	VIDEOFOTICA LTDA	ME	10.696.037/0001-50		RIO GRANDE DO NORTE	R\$ 350,00 (*)
(*) Não incluído na média do item por aumentar o valor de referência						

ANEXO III – RELAÇÃO DE FORNECEDORES CONSULTADOS

	EMPRESA	CNPJ	LOCAL	CONTATO		SITUAÇÃO
				FONE	E-MAIL	
1	SUCCESSO IMPRESSÃO LTDA	11.874.810/0001-93	PE	(81) 3224-5630	sucessodtb@yahoo.com.br	
2	CASA VAREJAO ARTIGOS DESPORTIVOS LTDA	33.101.460/0001-65	RJ	(21) 2263-4544	casavarejao@yahoo.com.br	
3	JAIRO ANTONIO MALLMANN CONSULTORIA - ME	19.804.618/0001-32	RS	(51) 3037-5376	exata.contabilidade@yahoo.com	
4	FUNDICAO RECICLAR LTDA - ME	13.771.765/0001-77	RS	(55) 3413-8100	fundicaoreciclar@gmail.com	
5	LM COMUNICACAO VISUAL E PROJETOS LTDA	01.608.702/0001-15	DF	(61) 3234-4273	padilha@staffcontab.com.br – <b>FINANCEIRO@LMCOPIADORA.COM.BR</b>	
6	L R COSTA COMUNICACAO VISUAL EIRELI - ME	26.716.199/0001-42	DF	(61) 98551-7523	atendimentoobvm@gmail.com	
7	FACHINELI COMUNICACAO LTDA - ME	08.804.362/0001-47	MG	(34) 3317-8500	rmonteiro@netsite.com.br – <b>ATUALCOMUNICACAO@TERRA.COM.BR</b>	
8	SYS COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA	06.259.738/0001-54	DF	(61) 3386-7817	sys@syscomunicacao.com.br	
9	SILK BRINDES E COMUNICACAO VISUAL LTDA - ME	19.814.481/0001-05	MG	(38) 3561-2588	silkbrindes@live.com	
10	EDER TADEU GOZZO-ME	10.535.534/0001-76	SP	(11) 3090-5823	edertadeug@gmail.com	
11	FILGUEIRA PRESTACAO DE SERVICOS LTDA - EPP	19.560.627/0001-25	GO	(62) 3943-2135	filqueiraservicos@outlook.com	
12	GRAFICA DO PRETO LTDA - ME	03.750.414/0001-26	MT	(65) 3028-4200	priscila.analu@hotmail.com	
13	VIDEOFOTICA LTDA - ME	10.696.037/0001-50	RN	(84) 3212-2871	videofotica@videofotica.com.br	<b>COTOU</b>
14	SA PRODUCOES E SERVICOS LTDA - ME	21.347.447/0001-01	BA	(71) 3029-0370	contato@saproducoes.com.br – <b>I9PROMULTIMIDIA@GMAIL.COM</b>	
15	VIVIANE APARECIDA MASSERA RODRIGUES - ME	03.954.780/0001-05	SP	(11) 4787-4413	financeiro@tecnograph.com.br	
16	POINT DO MILITAR CANTINAS E ALFAIATARIAS LTDA - ME	03.291.274/0001-75	RJ	(21) 2457-5287	pointdomilitar@globo.com	
17	J. ALFANO COMERCIAL E SERVICOS EIRELI - ME	28.288.798/0001-38	SP	(11) 2594-6513	j.alfanocomercial@gmail.com	
18	MEGA JOWW INDUSTRIA E COMERCIO DE ROUPAS LTDA - ME	07.518.199/0001-93	RJ	(21) 2143-2981	megajoww3@gmail.com	
19	RRB ALFAIATARIA E ACESSORIOS DE ROUPAS LTDA - ME	23.890.694/0001-85	RJ	(21) 2467-2499	heber_coelho@yahoo.com.br	
20	METALCOURO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP	01.186.098/0001-86	GO	(62) 3092-0003	licitacoes@metalcouro.com.br	
21	A & C DESIGN COMERCIO DE MATERIAL E SERVICOS LTDA - ME	07.883.014/0001-40	RJ	(21) 3253-6305	contador@padraorio.com.br	
22	GRAFICA DO PRETO LTDA - ME	03.750.414/0001-26	MT	(65) 3028-4200	priscila.analu@hotmail.com – priscila@meplicitacoes.com.br - graficadopretocba@hotmail.com	
23	A S SANTOS & CIA LTDA - ME	00.113.059/0001-96	MT	(65) 3621-1004	licitacoes@techprint.com.br – licitacoes@techprint.com.br - silvano@rslicitacoes.com.br - <b>docsassessoria@gmail.com</b>	
24	4 D DESIGNER GRAFICA E EDITORA LTDA - ME	13.278.238/0001-25	MT	(65) 3023-2362	atendimento@gliberal.com.br	
25	GRAFICA PRINT INDUSTRIA E EDITORA LTDA	73.783.649/0001-08	MT	(65) 3028-4200	priscila.consani@hotmail.com	
26	UNA MARKETING DE EVENTOS LTDA	05.969.672/0001-23	SP	(11) 3062-3370	contato@concity.com.br	
27	MN INDUSTRIA E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP	02.390.868/0001-70	RJ	(21) 3327-9363	alunox@uol.com.br	
28	D2 DISTRIBUIDORA LTDA - ME	07.582.259/0001-37	SC	(47) 3045-3577	master.contabilidade@terra.com.br	
29	RS2 PUBLICIDADE LTDA - ME	14.634.618/0001-18	PR	(41) 3093-9414	gerencia@sngcontabilidade.com.br	

RELAÇÃO DE FORNECEDORES

30	HELLO PRINT COMUNICACAO VISUAL LTDA - ME	25.136.176/0001-04	SP	(11) 4161-6825	hello@helloprintcv.com.br	
31	CIPLAC COMERCIO DE PLACAS E CARIMBOS LTDA - ME	54.472.097/0001-64	SP	(11) 3106-1957	ciplac@uol.com.br	
32	IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA - ME	09.192.266/0001-58	RO	(69) 3223-1492	catportuga@hotmail.com	
33	W&A SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA ME	13.608.696/0001-85	CE	(88) 3421-4922	solutecharacati@hotmail.com	
34	PORTAL DO VALE COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP	26.453.454/0001-01	MG	(34) 3226-2893	portaldovalecomercio@hotmail.com	
35	IDEIA COMUNICACAO VISUAL E COMERCIO LTDA - ME	09.192.266/0001-58	RO	(69) 3223-1492	catportuga@hotmail.com - REPETIDO	
36	LM SERVGRAFICA E COPIADORA LTDA - ME	07.805.649/0001-29	PE	(81) 3221-1065	servgrafica@yahoo.com.br	
37	CLICK DIGITAL SERVICOS LTDA - ME	07.287.887/0001-90	MG	(31) 99601-9560	ricardinhoantunes@gmail.com	
38	MARCELO C DE SOUSA - ME	27.943.494/0001-02	MA	(98) 3238-8430	criativaservicegroup@gmail.com	
39	HELEN DE FATIMA PIRES 65240103291	18.655.861/0001-73	PA	(91) 8124-7218	hpcomercioservicos@gmail.com	
40	M P ESTRELA - COMERCIO E SERVICOS - ME	21.994.901/0001-16	MA	(98) 8852-3350	MPESTRELA@HOTMAIL.COM	
41	Felipe Roberto de Freitas Me	15.494.741/0001-43	SP	(11) 2639-3000	FINANCEIRO@PLACPRINT.COM.BR – FINACEIRO@PLACASEXPRESS.COM	
42	TOTAL SOLUCOES COMERCIO E SERVICOS - EIRELI - ME	23.502.407/0001-12	CE	(85) 3473-5331	totalsolucoes.ce@gmail.com	
43	OIKOS COMECIO E SERVICOS EIRELI - ME	23.387.730/0001-92	GO	(62) 3093-1090	oikos.tcz@gmail.com	
44	METAL ART INDUSTRIA E SERVICOS DE PLACAS LTDA - EPP	02.435.617/0001-65	PE	(81) 3424-9007 33340777	vendas4@casadasplacas.com.br	
45	COMPLACAS – SP COMUNICAÇÃO LTDA	07.270.288/0001-63	PE	(81) 3228-8824	complacas@gmail.com	
46	FAZAN & CIA LTDA - EPP	07.233.306/0001-37	PR	(43) 32544955	fazan@fazan.ind.br	
47	UNIVERSO DAS PLACAS	70.245.865/0001-01	PE	(81) 3453.1369	gerencia@universodasplacas.com.br / netomarques@universodasplacas.com.br	
48	CASA DAS PLACAS DESIGN LTDA	09.583.635/0001-33	PE	(81) 3224-0777 / 3334-0777	marluce@casadasplacas.com.br	RESPONDEU, MAS, NÃO COTOU
49	BELPLAC	11.979.008/0001-68	PE	81 34462505	belplac@hotmail.com	
50	S. DE OLIVEIRA MARQUES RIDAO - EIRELI - ME	28.946.517/0001-97	PR	(43) 9606-8128	logikacontabilidade@hotmail.com	
51	CARPLAC COMERCIO E SERVICOS LTDA	03.622.354/0001-66	DF	(61) 3344-1800	carplac@carplac.net – COMERCIAL@CARPLAC.NET	RESPONDEU, MAS, NÃO COTOU
52	PROMOFOTO COMERCIO E IMPORTACAO LTDA - ME	00.546.952/0001-05	DF	(61) 3401-1144	promofoto1@gmail.com	
53	ROBERTO RIBEIRO INPOLITO 69545421215	27.048.257/0001-70	PA	(91) 3259-1760	maxterplacasserigrafia18@gmail.com	
54	TROFEU PRIME COMERCIO DE TROFEUS LTDA - EPP	07.530.907/0001-01	SC	(48) 3244-2537	trofeuprime@trofeuprime.com.br	
55	MULTI QUADROS E VIDROS LTDA. - ME	03.961.467/0001-96	MG	(31) 3497-6829	multiquadros@yahoo.com.br	
56	MONTALVAO E TREVISAN GRAFICA EXPRESSA LTDA - ME	10.570.916/0001-30	SP	(19) 3454-8681	trevisanetiquetas@ig.com.br – TREVISAN@TREVISANETIQUETAS.COM.BR	
57	TECA TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA - EPP	11.163.447/0001-06	MG	(35) 3821-1017	dany@navinet.com.br – TECAMINAS@YAHOO.COM.BR	
58	BR DISPLAYS LTDA - ME	42.941.690/0001-23	MG	(31) 2515-6122	licitacao@braspremium.com	
59	COMERCIAL CONQUISTA DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME	15.812.762/0001-60	BA	(71) 3037-5050	ferragensconquista@hotmail.com	
60	TNUTRI TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA - ME	01.424.128/0001-45	MG	(38) 2101-7265	tnutri2@gmail.com	

RELAÇÃO DE FORNECEDORES

61	EMPORIO MILITAR UNIFORMES E CONFECÇÕES	09.264.840/0001-36	DF	(61) 3233-7844	administrativo@emporiomilitar.com.br	
62	JOSINALDO EPIFANIO DA SILVA - ME	12.261.184/0001-22	MG	(35) 3291-9694	contato@minasbrasiladesivos.com.br	
63	ART CARD LTDA ME	05.449.347/0001-30	SC	(47) 3321-2819	comercial@artcard.ind.br	RESPONDEU, MAS, NÃO COTOU
64	CANTUARIA & CIA LTDA - ME	10.843.518/0001-40	AP	(96) 9128-2401	p-sergio-melo@bol.com.br	RESPONDEU, MAS, NÃO COTOU
65	JR ACESSORIOS PARA VIDRACARIA LTDA - ME	12.500.834/0001-45	DF	(61) 3459-3375	jhonatan-320@hotmail.com	
66	NUNES & BARBOSA LTDA - ME	07.961.401/0001-57	TO	(63) 3224-1191	masterplacas.to@gmail.com	RESPONDEU, MAS, NÃO COTOU
67	GIPLACAS LETRAS E IMPRESSAO DIGITAL EIRELI - ME	22.395.580/0001-04	TO	(63) 3322-1632	giplacaseletras@gmail.com	
68	SILVAN MACHADO GUIMARAES 12132706778	26.889.274/0001-77	RJ	(22) 2764-2081	financeiro@qualityy.com.br	